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SOVIETINĖSE RESPUBLIKOSE 
(Tęsinys) 

Bažnytėlė jau buvo apsupta 
milicijos ir saugumo agentu. Pats 
Kišiniovo m. vykdomojo (komite­
to pirmininkas Kravčiuk, stebė­
damas žmones, vaikščiojo aplink 
bažnyčią. Jau gruodžio 5 d. 
RRT įgaliotinio pav. Raneta baž­
nyčios komiteto pirmininikui grū­
mojo: „Jeigu žmonės skusis dėl 
kunigo išvarymo, užplombuo-
shn bažnyčią". 

Atvykę katalikai, pamatę ap­
suptą bažnyčią, pradėjo teirautis 
pas milicininkus, kas atsitiko. 
Vienas milicininkas Valentinai 
Oleinik paaiškino, jog jie budį, 
kad neįvyktu riaušės. Esą paskir­
ti du kunigai: vienas senas, o ki­
tas jaunas, bet žmonės nesutaria 
tarp savęs — vieni nori seno, ki­
ti — jauno. Todėl jie budį, kad 
būtų išvengta nemalonumu. Mi­
licininku melas tuojau išaiškėjo, 
— jie susirinko prie bažnyčios, 
kad būtu įbauginti katalikai ir 
nedrįstų ieškoti savo teisių. 

Skaudi žinia, kad išvaromas 

vienintelis kunigas, žaibu aplėkė 
visą respubliką. Gruodžio 9 d. 
(sekmadienį) ne tik bažnytėlė, 
bet ir šventorius buvo perpildy­
tas žmonių. Visi norėjo išgirsti 
paskutinį savo ganytojo atsisvei 
kinimo žodį ir dalyvauti šv.Mi 
šiose. Deja,, kunigas tik slapta ga 
Sėjo klausyti išpažinčių, o kai mi 
nistrantai prie didžiojo altoriaus 
skaitė šv. Mišių maldas, kunigas 
slaptai atsilaikė šv. Mišias. 

Kokį skausmą išgyveno kata­
likai, netekę vienintelio savo ku­
nigo, gali suprasti tik dalyvavu­
sieji tose skaudžiose sekmadienio 
pamaldose. 

Ar galima labiau pasityčioti 
ir diskriminuoti tikinčiuosius. 
kaip tai daroma Moldavijoje? 
Kunigas baudžiamas už tai, kad 
jis aptarnaudavo ligonius ir mirs' 
tančius- Bet juk tai jo šventa pa­
reiga. Jis šitai privalėjo daryti, ri 
zikuodamas ne tik sovietiniu re-* Miręs Irano šachas, imperatorius, karalių karalius, Arijonų šviesa, atsisvei 
eistracijos pažvmėjimu bet ir sa-l k i n a ^ s a v o v a ! d i n i a į s 19~9 m- sausio mėn., kai jis išvažiavo iš Teherano, 
vo gyvybe. 

(Pabaira) 

Šachą palaidojus, 
reikalauja turtų 
JAV nesipriešins legaliam turtų atgavimui 

Kairas. — Egiptas surengė mi-1 žiniomis, Irano šachas i 
rūsiam Irano šachui Mohammed 
Rėza Pahlaviui karališkas laido­
tuves. Visą savaitę Egipto vėlia­
vos kabės pusiau stiebo. Šachas, 
išvažiuodamas iš savo tėvynės, 
pasiėmė su savim Irano žemės. 
Jo 'galva ilsisi ant žemės pagalvės, 
nukreipta į šventąjį musulmo­
nams Mekos miestą. Šacho kūnas 
ilsisi toje pačioje mauzoliejaus 
kriptoje, kur anksčiau trumpą 
laiką ilsėjosi jo tėvo kūnas. 

Oficialus JAV atstovas laido­
tuvėse buvo ambasadorius Kaire 
Alfred Atherton. Vakarų Europos 
šalims ir Izraeliui irgi atstovavo 
ambasadoriai. Iš buvusiu šacho 
draugų atvyko tie buvęs JAV pre­
zidentas Nixonas ir buvęs Grai­
kijos karalius Konstantinas. Ni-
xonas pareiškė spaudai, kad JAV 
vyriausybės elgesys su šachu su­
darys Amerikos istorijoje juodą 
puslapį. 

Irano spauda nemini įkaitų pa­
leidimo, nors jie kalinami jau 
269 dienos. Vyriausybei artimas 
Teherano laikraštis rašo, kad 
Amerika turi sugrąžinti Iranui 
šacho išvežtus turtus. Valstybės 
departamentas paskelbė, kad 
JAV vyriausybė nedarytu kliūčių 
Irano (vyriausybės legalioms pa­
stangoms atgauti šacho turtus. 

Londono „Daily Telegraph" 

Sukilimas afganų 
kariuomenėj 

New Delgi. — Iš Afganistano 
Indijon atėjusios žinios praneša 
apie 14-tos Afganistano kariuo­
menės divizijos sukilimą Ghazni 
mieste. Prasidėjus kovoms su ne­
toli stovinčiais sovietų kariuome­
nės daliniais, iš artimesnių ba­
zių pakilo sovietų lėktuvai ir he­
likopterių jėgos. Iš Kabulo išvyko 
ir šarvuoti sovietų daliniai. Ap­
link Kabulo miestą išstatytos 
stiprios sargybos, užtverti keliai. 

Pakistano žiniomis, Afganista­
no komunistų tarpe tebevyksta 
kovos tarp „vėliavos" ir „masių" 
frakcijų. Prezidentas Karmalas 
vadovauja „vėliavos" grupei ir 
suiminėja savo priešus. Tarp su­
imtųjų „masių" šakos vadų yra 
ir Nangahar provincijos guber­
natorius Nasir Shamladar. 

p šei­
mos nariai turi apie 20 bil. dol 
įvairių turtų. Didelę jų dalį tvar 
ko šacho dvynukė sesuo princesė j 
Ashraf. Khomeinio vyriausybės | 
pasamdytas advdkatas Paul 
0'Dwyer pareiškė, kad užtruktų 
penkerius metus vien tik surinkti 
visus dokumentus, liečiančius ša­
cho šeimos investacijas. Impera­
toriaus šeimą sudaro 63 artimes­
ni ir tolimesni giminaičiai, prin­
cai ir princesės, kurie gyvena vi­
same pasaulyje. 

Irane prezidentas Bani Sadras 
paskyrė premjeru vidaus reikalų 
viceministerį Mostafą Mir-Salim. 
Šiai kandidatūrai pritaria ir isla­
mo respublikos partija. Ateinan­
čią savaitę kefli parlamento ko­
mitetai pradės svarstyti ir ameri­
kiečių įkaitų klausimą, pareiškė 
parlamento pirmininkas Rafsan-
jani. 

Didėja demokratų 
partijos skilimas 

Partijoje auga "išmesti Carterį" judėjimas 
Washingtonas. —Artėjant de- Šalia demokratų kongresmanų, 

mokratų partijos konvencijai, vi-į kurie siekia atsikratyti Carterio, 

TRUMPAI I 
IŠ VISUR 

— Maskvos olimpiadoje auk­
so medalį plaukime laimėjo Ro 
bertas Žulpa. Chicagoje gyvena 
jo dėdė. 

— Naujasis Japonijos finansų 
ministeris Michio Watanabe su­
tiko padidinti gynybos lėšas 10 
nuoš. Ateinančiais metais Japo­
nija gynybos reikalams išleis 10 
bil. dol. 

— Britanijos karalienė Elzbie­
ta pasiuntė asmeninę užuojautos 
telegramą mirusio šacho žmonai 
Farai. 

— Turkijoje iš Ankaros kalė­
jimo pabėgo du dešiniojo spar­
no teroristai. Opozicijos politi­
kai kaltina kalėjimo sargus, ku­
rie padėję pabėgti savo pažiūrų 
kaliniams. 

— Saudi Arabija paskelbė, kad 
netrukus bus atstatyti pilni dip­
lomatiniai ryšiai su Britanija. 
Santykiai buvo sugedę dėl Bri­
tanijos televizijos rodyto filmo 
"Princesės mirtis". 

— Ketvirtadienį senato komi­
tetas pradės tyrinėti prezidento 
brolio Billy ryšius su Libija. 

— Prezidentas Carteris prieš 
demokratų konvenciją aplankys 
Clevelandą rugpjūčio 4 d. ir 
Nevv Yorką, rugpiūčio 6 d. 

— Nepartinis kandidatas į 
prezidentus John Anderson su-

MASKVOJE IŠPLATINO 
NETIKRĄ "PRAVDĄ" 

Italai satyrikai "nuvertė" Kremliaus valdžią 
Roma. — Italijos vienintelis] šefo Brodskio ir Natalijos Garba-

satyros savaitraštis „II Malė" nevskajos eilėraščiai. Straipsnius 
olimpinių Maskvos žaidynių pro­
ga paruošė specialų leidinį — ru­
sų kalba išleido padirbtą „Prav-
dos" numerį, kuriame skelbiama, 
jog sovietų režimas nuverstas. Iš­
leistas laikraštis niekuo nesiskiria 
nuo tikrosios „Pravdos", tik — 
turiniu. Žurnalo redaktorius 
Vincenzo Sparagna pripažino, 
kad šios netikros „Pravdos" iš­
spausdinta 10,000 egzempliorių 
ir jau prieš Olimpiadą numeriai 
buvo vežami į Sovietų Sąjungą. 
Laikraščio 8,000 kopijų, jo žinio­
mis, tįkrai pasiekė sovietų mies­
tus per Juodosios ir Balltijos jūrų 
uostus. Dalį numerių nuvežė 
profesionalai šmugelninkai, kiti 
nusiųsti su turistais. Laikraštis iš­
platintas ne tik Maskvoje, bet ir 
Leningrade, Odesoje, Kijeve ir 
Rostove. 

Sovietų ambasados pareigūnas 
Romoje pripažino, kad Maskvos 
milicija konfiskavo Maskvoje 
apie 300 kopijų. Vakarų ko­
respondentai ieško Maskvoje tos 
netikros „Pravdos", tačiau nie­
kam nepavyko pamatyti nė vie­
no numerio. Jie tapo labai ver-

nuosavy-

padėjo paruošti ir Paryžiuje gy­
venąs Leonid PlyušČ. 

„II Malė" žurnalo redakcijos 
žiniomis, 62 šios „Pravdos" nu­
meriai buvo palikti Maskvos Le­
nino stadijone per Olimpiados 
atidarymo ceremonijas. Netikros 
„Pravdos" karikatūra rodo prezi­
dentą Leonidą Brežnevą ir Mi­
chailą Suslovą, kuriam ant krū­
tinės ištatuiruotas Stalino portre­
tas. Rusams nuvertus komunis­
tinę valdžią, Brežnevas ir Suslo-
vas pabėgę iš Maskvos į Čeko­
slovakiją, o iš ten kartu su čekų 
komunistų vadu Gustavu Husa-
ku išskridę į Kambodiją, kur jie 
gavę politinę globą iš Pol Poto, 
nuversto Kambodijos diktato­
riaus. 

Nors žurnalo "II Malė" redak­
toriai vadina save komunistais, 
jie dažnai žurnalo puslapiuose 
pašiepia ir partijos vadus, kaip 
Enrico Berlinguerą bei puola 
Raudonosios Brigados teroristus. 

Bachtiaras žada 
tęsti kovę 

Paryžius. — Buvęs Irano 
premjeras Bachtiaras paskelbė 
Paryžiuje, kad šacho mirtis nepa­
keis jo planų kovoti, kol Iranas 
laimės laisvę ir nepriklausomy­
bę. Bachtiaras pabrėžė, kad jis ko­
vojo daugiau už ajatolą Khome-
inį prieš Irano šachą ir jo reži­
mą, tačiau dabar, šachui mirus, 
jis apie jį nekalbės. Visi žino, ką 
aš apie jį kalbėjau, kai jis buvo 
gyvas, pasakė Bachtiaras, paža­
dėjęs kovoti su dabartine Irano 
valdžia, kol bus laimėta demok­
ratija ir laisvė. 

Egiptas užsakė 
dar daugiau tanku 

Washingtonas. — Gynybos 
departamentas paskelbė, kad 
Egiptas galės pirkti dar 67 mo­
derniausius M-60 tankus, nors 
šis pardavimas užvilkins tų tan­
kų pristatymą JAV armijai. 
Egiptas iš viso gaus 244 tan-

siškaį aišku, kad demokratų par­
tija suskilo į kelis frontus. Kong­
rese sudarytas demokratų komi­
tetas iš septynių kongresmanų pa­
sigyrė spaudos konferencijoje, 
kad „išmesti Carterį" judėjimas 
partijoje vis auga. Komitetas jau 
gavęs 200,000 dol. aukų išlai­
doms. Šie kongreso nariai tvirti­
na, kad jiems nepakeliui nei su 
prezidentu Carteriu, nei su sena­
torium Kennedžiu. 

Tarp kandidatų į prezidentus 
minimi viceprezidentas Mondale 
ir sen. Henry Jackson jau pareiš­
kė spaudai, kad jie visai nesu­
interesuoti tapti kandidatais. 
Monda'le raštu atsakė į Minneso-
tos atstovo James Oberstar pasiū­
lymą kandidatuoti, sakydamas, 
kad jis neturįs intencijų tapti 
kandidatu į prezidento vietą. Pre­
zidentas Carteris laimėjęs šią 
kandidatūrą ir jis turi teisę vado­
vauti partijos kandidatams. 

Valstybės sekretorius Edmund 
Muskie irgi siūlomas kandidatu į 
prezidentus. Jis, patikimais šalti­
niais, neatsisakytų tos garbės, jei 
jam ji būtų konvencijos pasiūly­
ta. 

Associated Press žiniomis, pre­
zidentas Carteris demokratų 
konvencijoje turi 315 delegatų 
daugiau, negu jų reikia (1,666) 
nominavimui. Jei koks šimtas de­
legatų ir atsisakytų už jį balsuoti, 
prezidentas turėtų pakankamą 
skaičių nominacijai užsitikrinti. 

už atvirą konvenciją pasisakė ir 
keli gubernatoriai: Nevv Yorko 
Hugh Carey ir Colorado Richard 
Lamm. 

Kai kurie prez. Carterio rėmė­
jai, pasisakydami už atvirą kon­
venciją, kurioje delegatų nevar­
žytų partijos taisyklės ir pirminių 
rinkimų įsipareigojimai, tvirtina, 
kad, dabar, kilus nuomonių skir­
tumui, konvencijos tvirtas pasisa­
kymas už prezidentą Carterį tik 
-ustiprintų jo pozicijas ir balsuo­
tojams nebūtų jokios abejonės, 
kur partija stovi. Jie įsitikinę, kad 
Carterio nominacija konvencijos 
būtų patvirtinta, nors ir būtų pa­
keistos partijos taisyklės ir kon­
vencijos darbotvarkė. 

Rinkimų istorijoje demokratus 
beveik visada remdavo darbo 
unijų vadovybė. Šiais metais uni­
jos suskilo, kai kurie vadai pa­
sisako už sen. Kennedį. Kitos sa­
kosi neužsiangažuosiančios iki 
konvencijos ir remsiančios tą 
kandidatą, kurį konvencija pa­
tvirtins. 

rinko pakankamai parašų ir bu 
vo įregistruotas į rinkimų sąrašą I tinama kolekcionierių 
Illinois valstijoje. Jau 20 valstijų Į bė. 
įrašė jį į kandidatus. ! Italų išspausdintoje „Pravdoje" 

— Tailandija susitarė su I skelbiama, kad naujoji, laikinoji 
tarptautinėmis šalpos organiza- vyriausybė pirmiausia organizuo­

ja laisvus rinkimus, kurių Rusijo­
je 'nebuvo jau 63 metai. Pirma­
jame puslapyje didelėmis raidė-

Peru prezidentas 
pradėjo pareigas 

Lima, — Peru valstybė s'igrį-
žo į demokratinį kelią po 12 me­
tų karinės diktatūros. Pirmadienį 
priesaiką davė neseniai išrinktas 
prezidentas Fernando Belaunde 
Terry, Amerikoje mckslus baigęs 
architektas, 67 metų. Jis jau bu­
vo prezidentu 1%8 m., kada ka­
rininkai jį nuvertė. Inauguraci­
jos iškilmėse dalyvavo Ispanijos 

kus, kurie pakeis pasenusius so- premjeras, Venecuelos, Kolum-
vietų gamybos tankus. 

- JAV ir 
bendrai ieškoti 

Japoniia pradės 
vietos kur būtų 

galima užkasti sunaudotą bran­
duolinį kurą. 

bijos ir Costa Ricos prezidentai 
bei kiti aukšti pareigūnai. Ame­
rikos vyriausybės delegacijai va­
dovavo prezidento žmona Rosa-
lynn Carter. Ji iš Peru SArido 
į San Juan, Puerto Ricą. 

Venecuela iškelia 
ambasada iš Jeruzalės 

Caracas. — Venecuelos vy­
riausybė, kuri Izraelyje savo am­
basadą turėjo Vakarinėje Jeruza­
lėje, nutarė perkelti ją į Tel Avivą 
Vyriausybės pareiškime sakoma, 
kad Izraelio vyriausybė pastaruo­
ju metu vienašališkai bando pa­

keisti Rytinės Jeruzalės statusą. 
Ambasados palikimas Jeruzalėje 
gali būti kai kurių sluoksnių in­
terpretuojamas, kaip pritarimas 
Izraelio iniciatyvai, todėH Vene­
cuelos ambasada bus perkelta į 
Tel Avivą, kur yra didesnė dalis 
užsienio pasiuntinybių, sakoma 
Venecuelos pareiškime. 

Spėjama, kad Venecuela, kuri 
su daugeliu arabų valstybių pri­
klauso naftą eksportuojančių 
valstybių organizacijai, pajuto 
arabų spaudimą nepritarti Izra­
elio sumanvmui paskelbti Jeru­
zalę, abi j JS dalis, Izraelio sostine. 

cijomis dėl kambodiečių šalpos. 
Buvo kilęs ginčas dėl šalpos tie­
kimo nuversto Poli Poto režimo 
partizanams. 

— Kuwaito vyriausybė atlei­
do iš pareigų 28 saugumo kari­
ninkus dėl didėjanč*ų neiamumų 
ir -teroro veiksmų. Saugumo jėgos 
bus sustiprintos. 

— Mirusio sen. Hobert Kenne-
dy sūnus, 25 metų David, Sac-
ramento, Kalif. policijos sulai­
kytas už automobilio vairavimą 
neblaiviame stovyje. 

— Libane nušautos politikas, 
artimas Irako vyriausybės baath 
partijai. Žuvo ir su juo važiavęs 
sargybinis. 

— Pietų Afrikoje plečiasi juo­
dųjų neramumai. Juodieji paskel­
bė streiką Johannesburge, o Gra­
li amrtovvne vienas juodas vyras 
užmuštas akmenimis, du nušau­
ti policijos. 

— Pietų Korėjoje suimti pen­
ki advokatai, kiti tardomi vyriau­
sybės pareigūnų. Šie veiksmai 
privedė prie to, kad neatsiranda 
advokato, kuris imtųsi ginti po­
puliarų opozicijos vadą Kim Dae 
Jung, kaltinamą valstybės išda­
vimu, riaušių kurstymu. 

— JAV Olimpinis komitetas 
gavo iš federalinės vyriausybės 
4 mil. dol., nes boikotas paken­
kė komiteto lėšų rinkimui. 

Apie šventąją 
Jungtinėse Tautose 
New Yorkas. — šventoji Ko­

tryna Senietė savo veikla už 
taiką sudaro ryškų pavyzdį ir 
dabartinių laikų diplomatam bei 
politiniam veikėjam, pažymėjo 
amerikietė sesuo vienuolė Lois 
Curry paskaitoje Jungtinių Tau­
tų organizacijos nariam, mi­
nint šventos Kotrynos Senietės 
mirties šešių šimtų metų sukak­
tį Paskaitininke primanė, kad 
ir šiandien taika remiasi tais 
pačiais pagrindais, kaip šventos 
Kotrynos laikais. Šventoji Ko­
tryna buvo tvirtai įsitikinusi, 
jog dvasinių vertybių paneigi­
mas ir dorovinis smukimas su­
kelia smurto veiksmus, suda­
rančius pavojų taikai. I r šian­
dien kova dėl būvio ir išlikimo 

mis skelbiama: "Rusija pagaliau 
nugalėjo demonus: nebeliko so­
vietų, nebeliko socializmo, nėra 
jau sąjungų, liko tik respublika". 

Laikraščio ne tik pavadinimai, 
papuošimai ir sulaužymai nuko­
pijuoti, bet panaudotos ir tos pa­
čios raidės. Šalia satyriškų rašinių 
numeryje yra ir rimtų politinių 
straipsnių. Rusų kalba paruošti 
numerį padėjo sovietų ištremtas 
rašytojas Vladimir Bukovsky. Iš­
spausdintas Vladimiro Maksimo-
vo straipsnis, kuriame Maskvos 
olimpiniai žaidimai lyginami su 
1936 metų Berlyno olimpiada. 
Jas abi vyriausybės panaudojo 
politinei propagandai. Numeryje 
yra dar nespausdinti poetų Jo-

Bolivijoje dingo 
vienuolika kunigu 
La Paz. — Bolivijos karinio 

perversmo metu buvo suimti ir 
dingo be žinios 11 katalikų kuni­
gų. Informacijų apie jų likimą 
paprašė Vatikano nuncijus prela­
tas Alfio Rapisarda. Vyriausybė 
neatsako į nuncijaus paklausi­
mus, kol nuncijus savo reziden­
cijoje globoja nuverstą Bolivijos 
prezidentę Lydiją Gueiler Teja-
dą. 

Iki šiol jokia užsienio valsty­
bė dar nepripažino naujos Boli­
vijos vyriausybės. Japonijos am­
basadoje susirinkę užsienio diplo­
matai pritarė reikalavimui pa­
leisti suimtus kunigus. Oruro 
miesto apylinkėse jau 11 dienų 
streikuoja įvairių kasyklų darbi­
ninkai. 

Maskvoje palaidojo 
populiarų aktorių 

Maskva. — Piie Taganykos te­
atro Maskvoje įvyko spontaniš­
kos demonstracijos, kai milicijos 
raiteliai ir trys autobusai milici­
ninkų bandė tvarkyti susirinku­
sius į aktoriaus Vladimiro Vysoc­
kio laidotuves. Aktorius, miręs 
nuo širdies smūgio, 42 metų am­
žiaus, buvo labai populiarus. Jo 
parašytos satyrinės dainos Mask­
voje kartojamos iš lūpų į lūpas. 
Nors jis nebuvo „disidentas", jis 
nebijojo pasakyti tiesą apie sovie­
tų režimo trūkumus. Prie Tagan­
kos teatro, užsienio koresponden­
tų nustebimui, buvo susirinkę 
apie 20,000 žmonių, kurie stum­
dėsi su milicininkais, grūmojo 
kumščiais ir šaukė: „Gėda, gė­
da!" 

Maskviečiai, klausiami, kodėl 
tiek daug atėjo palydėti Vysoc­
kio, atsakė: „Dėl dvasios, kuriai 
jis atstovavo". Matėsi nedidelis 
plakatas: „Gaila, kad miršta ne 
tie". Nemaža minia buvo susi­
rinkusi ir Vagankovoje kapinėse, 
kur aktorius ir poetas buvo pa­
laidotas. 

Užsitęsė pasaulio 
moterų konferencija 
Kopenhaga. — Jungtiniu Tau­

tų suorganizuota tarptautinė mo­
terų konferencija ne tiek svarstė 
moterų teises pasaulyje, kiek poli­
tikavo. Daug ginčų sukėlė Indi­
jos ir kitų trečiojo pasaulio dele­
gacijų pasiūlyta rezoliucija, ku­
ri smerkdama kolonializmą, im­
perializmą ir rasizmą, įrašė į 
tekstą ir sionizmą. Kita rezoliu­
cija siūlė pasaulio paramą Pales­
tinos moterims per Palestinos 
laisvinimo organizaciją. Konfe­
rencijoje labai veiklios Palesti­
nos moterys ir joms draugiškos 
delegacijos. 

dvasios atbudimo. Amerikietė 
profesorė pažymėjo, jog Kotry­
na Senietė nuostabiai liudija, 
kaip yra galima suderinti nuo­
šalumą ir bendravimą, maldą ir 
veiklą, tautinį bei etninį išdidu­
mą ir visuotinį santykiavimą, 
išmintį ir meilę, nuolankumą ir 
asmens kūrybinių galių ižvys-

priklauso nuo krikščioniškosios Į tymą 

KALENDORIUS 

Liepos 30 d.: Petras Kris., Juli­
ta, Bijūnas, Radvile. 

Liepos 31 d.: Ignacas Loj., Gra­
cija, Vainibutas, Lėtutė. 

Saulė teka 5:41, leidžiasi 8:12. 

ORAS 
Saulėta, tvanku, laukiama per­

kūnijos, temperatūra dieną 90 1., 
naktį 70 1. 
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Te ie fasu 476-7089 

STOVYKLINĮ LftlKRRŠTfių VARTANT 
Stavyiklaudami Chicagos skau­

tai ir skautės stengiasi paruošti ir 
išleisti bent po vieną stovyklinio 
laikraštėlio laidą. Iki šiol kiek­
vienas tuntas leido savo atskirą 
laikraštėlį- Šiemet buvo išleistas 
vienas bendras visų keturių sto 

Redaktorė neminima. 
Kemavės tunto Kepurinės titu-

Hnis puslapis pieštas sesių Rasos 
ir Ginos vaizduoja šiaudinę skry­
bėlę. Pirmajame šios dalies pus­
lapyje minima laikraštėlio skiltis 
— Rasa Tijūnėlytė, Daina Tijū- šv. Mišios Rako stovyklavietėje. Pamokslą sako s. kun. Algimantas Kezys NuDtr. J. TamuMčio 

POKALBIS SU RASA ŠOLIŪNAITE 

Ar tau patinka bendrai stovyk­
lauti? 

Labai patinka stovyklauti. 

vyklaujančių tuntu laikraštėlis; nėlytė, Eglė Lesniauskaitė ir Ni-
pavadintas Sudėtinis 1980. Virše-įda Griniūtė. Nors aiškiau nepa-
lis vaizduoja skautišką laužą. Pie- į sakyta, atrodytu, kad šios sesės 
šė sesė Liana. j rūpinosi savo tunto stovyklos 

Šis „didžiojo" savaitgalio pro- Į laikraštėlio dalimi. 
ga pasirodęs leidinėlis savo 27, Pirmajame puslapyje — sto-
puslapių apimtyje kaupia stovyk- ] vykios mintis, stovyklos Viršinin-
lautoju nuotaiką ir nuotykius j kės žodis, stovyklos šūkis, pašto- į p ra (įįja*u 6'metų stovyklauti Dai 
nusakančius rašinėlius, eilėraš-. vykliu skilčių pavadinimai,^ sto- j ^ Q 1 5 m e t Ų va^ovau tį. £su 
čius ir gausius piešinėlius. vykios ženklelis ir laikraštėlio į v a d a J a v u s į v a į r i o s e stovyklose: 

Laikraštėlis suskirstytas į ke- skilties sesių pavardės. Sekanciuo- j C a įg a r y i r n e t pįetŲ Ameri-
Kiekvie-ise keturiuose puslapiuose rasi-i k o j D i r b u s u į v a i r a u s amžiaus 

nėliai, eilėraštukai, pašnekesys | j a u n i m u i r n e t i k s u ateįtinin-
su laužavede Rasa Šohunaite, ke- k a i s ; b u v a u v a d o v e mergaičių 
Ii piešiniai. 

Lituanicos tunto — Margiris 

turias dalis — tuntais, 
nam tuntui skirta dalis turi savo; 
titulinį puslapi. Pirmoji dalis,; 
Rūpintojėlis, skirtas Aušros Vartų j 
tunto stovyklai. Gražus sesės Na- j 
tos pieštas titulinis puslapis vaiz- Į apima 7 psl. Titulinis puslapis 
duoja stovyklą ir sesę skubančią' pasigėrėtinai sukurtas Lino Liu-
prie medyje kabančios Rūpin- į binsko ir Edvardo Tuskenio vaiz-
tojėlio stovylėlės. Keturių pusla- i duoįa prie laužo sėdinčius skau-
piu turinį sudaro pastavykliu ir. tus, Margirio stovyklos ženklą — 
skilčių šūkiai, du eilėraštukai, senovės karžygį ir skautišką pa­
geli rašinėliai. Kas šį skyrelį re­
dagavo ar tvarkė — neminima. 

Nerijos tunto dalies titulinia­
me viršelyje sesė Aleksandra Gra­
žytė vaizdžiai išreiškia stovyklos 
Šūkį: „Juodkrantė — Lietuvos, 
Marš jūron prie vėliavos-" — 
Vaizduojama jūron besileidžian­
ti saulė, trispalvė vėliava ir žu­
vėdrų lydimas žygiuojančių skau­
čių būrelis. Sekantys keturi pus­
lapiai užpildyti gausiom iliust-

lapinę Labai vykusi kompozici­
ja. Skyrius iliustruotas premijuo­
tais vilkiukų stovyklinės temati­
kos piešiniais. Gausu trumpu 
rašinėlių. Redaktoriai: s. v. si. 
Robertas Vitas ir s. v. si. Vytenis 
Kirvelaitis. 

Sveikintina graži bendro dar­
bo pastanga. 

Šioje Skautybės Kelio laidoje 
talpiname keletą šiame stovyk­
liniame 'laikraštėlyje telpančių ei-

kais; buvau vadove 
stovykloje, Jaunimo Sąjungos 
stovykloje ir net angliuku (silp­
nai kalbančių lietuviukų stovyk-
oj). 

Kaip ilgai jūs jau vadovaujat ir 
kaip gavote pareigas taip jauna? 

Vadovauju jau 10 metų. Ga­
vau pareigas būdama labai jau­
na, nes mokėjau groti akordeonu 
(atrodo dažnai sunku rasti žmo­
gų, kuris moka akordeonu groti 
ir tuo pačiu pravesti dainavimą). 

Kiek tau metu? 
Kol kas nebijau pasisakyti. Ki-

skautų stovyklos? 
Kiekviena organizacija turi sa­

vo 'ryžtus, tikslus, ideologiją. 
Skautams ir ateitininkams labai 
rūpi mūsų tautos ateitis, lietuvy­
bės išlaikymas. Abi organizaci­
jos skiria didelį dėmesį tau­
tiniams šokiams, dainoms, pa­
pročiams, lietuviškam žodžiui. 
Skirtumas kyla programoje: 
skautai moko „skautiškus" dar­
bus: pioneriją, žygiavimą, tau-

MŪSLJ INTERESŲ SKILTIS 
Laimės dobilėliai. 

Šiais metais Kepurinės stovyk­
loje turime 4 interesų skiltis. Jos 
yra: astronomijos, teatro, laik­
raštėlio ir joga. Sesės pasirinko 
skiltis, kurios buvo joms įdo­
miausios. 

Jogos skilties sesės mokosi ra­
mumo, kaip visą kūną atpalai­
duoti. Daromos įvairios jogos 
mankštos. 

Astronomijos skilties sesės iš-
tos pažinimą. Skautai^ didelę dalį m o k s t a a p i e įvairias žvaigždes, 

galaktikas ir nevulas. Nevulos laiko skiria susipažinimui su 
gamta, miega palapinėse, išky­
lauja. Naktimis prie laužo po at­
viru dangum užbaigia dieną. 

Kadangi ateitininkai yra lietu­
vių organizacija, mes į savo sto­
vyklinę programą įterpiame 
talikiškumo ugdymo dalį. 

ir nevulas, 
yra burbulas gazo iš kurio žvaigž­
dės gimsta. 

Teatro skilties sesės ruošiasi 
vaidinimui. Jos pasirodys kiek-

ka. j vienam tuntui atskirai. Taip pat 
dainuoja, vaidina ir atmintinai 
savo roles turi išmokti. 
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namuKus ir l t . 
Prityrę skautai daugiau bend-1 kanojų. Buvome 

rauja su mergaitėmis. Mes kartu į kę ir susalę. Įlipom į kanojas, 
dainuojame, einame į kužus ir (Truputį paplaukus, mes sutiko-
sokame. Į m e kitus ant kranto. Tada visi 

Kai aš pasižiūriu, prityrusio ! va.gėm žalias dešreles ir sumušti-

'racijom, rašinėliais, eilėraštukais, i !ėraš!iu ir rašinėlių. 

STOVYKLOS ĮSPŪDŽIAI 

Aš stovyklauju Kepurinės sto-, mumis, 
vykioje. Čia visos sesės dėvi įdo-j Mūsų projektai irgi yra įdo­
mias kepures papuoštas juostė- į mesni. Skautai tik stato vartus, 
lėm, kurios simboliškai primena Į bet prityrę skautai stato tiltus, 
ūkininkų darbo kepures Lietu­
voje. 

Pirmos kelios dienos stovyk­
loje buvo skirtos palapinių staty­
mui, papuošimams, bendrai — 
įsikūrimui. Paskui prasidėjo kas­
dieninė programa. Keliamės j skauto gyvenimas yra labai sma- į nius. 
anksti iš ryto, keliam vėliavas, 
pavalgom pusryčius, turime užsi­
ėmimus, valgome pietus, vėl turi­
me užsiėmimus, maudomės, val­
gom vakarienę, lankome kitas 
pastoyykles, nuleidžiant vėliavas 
ir tada prasideda vakarinė prog­
rama, o po to tyla. 

Užsiėmimai būna įvairūs. Vyr. 
skautės ir prit. skautės dalyvauja 
įdomiose diskusijose kasdien, 
sporte ir užsiėmimų skiltyse, ku­
rias galėjome pasirinkti, kaip ast­
ronomiją, jogą, teatrą ar laikraš­
tėliui rašymą. 

gus. 
Vidas Noreika 
Žalgirio Žaibai 

tą mėnesį, rugpiūčio 23 d., man j gaitės stovyklauja kartu ir vaka-
sueis 25 metai. Dovanas bei į ro programos dažniausiai vyksta 
kortales mielai priimu. I pastate pagal parinktą temą. 

Kuo skiriasi ateitininkų ir Į Miegame barakuose arba na-
' mėliuose. 

Kaip patinka Rakė, ką išmokai, 
bendri įspūdžiai? 

Rakė kol kas yra labai smagu. 
Atvažiavus susipažinau naujų 
draugų bei radau gražią skautiš­
ką šeimynišką nuotaiką. Pirmą 
kart miegu palapinėje ir pirmą 
kartą miegmaišyje ir knarkiu. 

Daug išmokau: palapines sta­
tyt, kai kuriuos mazgus rišti ir su­
žinojau, kad kelias nuo Jūrų 
skautų pastovyklės į Aušros Var­
tus nėra toks trumpas. 

Linkiu daug laimės visiems 
antrą stovyklos savaitę. 

Tegul skamba vis daina 
Čia mūs Rako stovykla! 

Klausimai Nidos Griniūtės 
Staklių skiltis 

Didžiausi skirtumai: jaunų t 
vaikų ir moksleivių stovyklos! Laikraštėlio skilties sesės ruo-
vyksta atskirai: berniukai ir mer-j š i a bendrą stovyklos laikraštėlį, 

' rašo rašinėlius. 
Šiais metais 

nus ir a.a. vyras. SV. Mišios bus 
atnašaujamos Tėvų Jėzuitų koply­
čioje Š.m. rugpiūčio 3 d., 11 vai. 
ryto. 

Skautininkių draugovė ragina 
visas skautinintkes dalyvauti. Pa­
geidautina, kad dalyvautume 
uniformuotos. Būkime visos su 
sese Marija, liūdnoje jos brangių 
šeimos narių prisiminimų va­
landoje. 

SU NAUJA DRAUGOVE 

Man šių metų stovykla patin­
ka. Mes statome daug įvairių da­
lykų. Aš esu prityręs skautas ir 
yra mano pirmi metai su nauja 
draugove. 

Mes statome visus didelius pa­

status ir kartais darbas yra sun­
kus. 

AŠ daug mokinausi, kad galė­
čiau įsigyti savo vyšninį šlipsą. 

Darius Povilaitis 
Žalgirio Žaibai 

(Nukelta į 4 psl.) 

Advokatų Draugij* 
VALDEMARAS BYLAUIS 

I K 
VINCAS BRIZGTS 

Teisių daktarai 
2439 W. 8»th Street , Chicago. m 

Visi teL 778-8000 
Valandos pag-al susitarimą 
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PLATINKITE "DRAUGĄ". 

lenkė. Tada saulės visiškai ne­
buvo. Pradėjo smarkiai lyti. Tu­
rėjom pasislėpti nuo lietaus po 
dviem kanojom. Buvo labai, la­
bai šalta. Tada pasiėmėm plasti­
kinius maišus. Ten buvo mūsų 
sausi rūbai ir rankšluosčiai. 

Nustojo lyti ir visi išlindo iš po 
labai šlapi, išal-

PAOLŠTYTfi 

Aš esu paukštytė 
Maža, bet gudri. 
Greitai būsiu skautė 
Atydi ir santūri. 

Stovyklausiu, iškylausiu 
Ir nakvosiu aš miške. 
Laužui degant dainą trauksiu, 
Kol naktipiečių sulauksiu. 

Renata Naudžiūtė 

Kepurinės stovyklos skautės 
yra labai draugiškos. Visos gra­
žiai bendradarbiaujant ir todėl 
šios stovyklos įspūdžiai yra geri. 

Indrė Rudaitytė 
Sadutės skiltis. 

VANDENS SARGAS 
Šioje stovykloje, mano parei­

gos yra prie ežero, kur aš esu sar­
gas. Iki šiol man patinka. Gam­
ta, kuri auga aplink ežerą, yra 
įvairi ir graži. 

Aš visus stovyklautojus sutin­
ku ir pakalbu su jais. 

Per pietus aš pabandau kitų 
stovyklų maistą, tad kartais išei­
na geriau negu kitose stovyklose. 

Iš viso, man yra įdomus nau­
jas nuotykis, 

— Aras Rimavičius 
Švyturio pastovyklė 

Algimanto laivas 
PRITYRĘ SKAITAI 

Man patinka būti prityrusiu 
skautu. Mes gauname daugiau 
laisvės, nes vadovai pasitiki 

Dešimt minučių vėliau atva­
žiavo mano tėtis, ponas Bart­
kus. Mes visi buvome laimingi. 

Lisa Bartkutė 
„Gulbių" valtis 

pirmą kartą Ke­
purinės stovykloje yra tokia prog-1 
rama. Daugumui sesių patinka, 
nes jos gali pasirinkti pagal savo 
interesą. 

Eglė Lesniauskaitė 
Laimės Dobilėliai 

DALYVAUKIME ŠV. MIŠIOSE 
Skautininke Marija Tumienė 

kviečia visas skautininkes ir skau­
tininkus dalyvauti Sv. Mišiose, 
kuriose bus prisiminti jos a.a. sū-

AAA-I SECLTUTY SYSTEMS 
24 hr. emer. service — So.-So. West 
P io tec t your h o m e & valuables on 
vacation. Burglar alarms — Elec. 
door apeners. Locked out—We open. 
AH types locks — Free estimates. 

1412 W. 19th St.. TeL 733-8104 
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Lietuvos atsiminimai 

Radijo Valanda jau 39 m e t u s tar ­
nauja N e w Jersey, New York ir Con-
necticut l ietuviams ! 
Kas šeštadienį nuo * iki 5 vai. po­
piet iš W B V D Stoties N e w Y o r k e 
133 0 kil.. AM ir nuo 7 tkl 8 vai 
vak. 97.9 meg. FM. 

Direkt, DR. JOKŪBAS STTJKAS 

234 Sunlit Drive 

Watclnmg, N. i. 07060 

TEL. - 7S3-56M (201) 

immiiiimiimiiiiiiiimimiimiimtimim 

RtPINTOJfcLttJI 

Dievuli, laukų kryžkelėj parimęs. 
Nuolat Tu rūpinies brangiosios 

Lietuvos vargais 
Palaimink seses ošiančioj sodyboj, 
Lydėk mūs' žingsnius skautiškais 

keliais. 

Ramoną Steponavičiūtė 

STOVYKLOJ 

Stovykloj gerai, 
Stovykloj smagu! 
Mes dirbam ir žaidžiam 
Su visais kartu. 

Ramoną Grigaliūnaitė 

NUOTYKINGA IŠKYLA 
Anksti rytelį važiavome išky­

lauti. Visi tikėjo, kad bus graži 
diena. Kai atvažiavom prie Pier-
re Marquette River, buvo labai 
•aulėta. Tada mes išplaukėm. Po 
valandos ir pusės mes truputį su­
stojome pailsėti. 

Kai vėl išplaukėm, nebuvo la­
bai saulėta. Irklavome ir irkla­
vome, bet beveik visi mus pra-

WARSAW INN 
6250 West 63rd Street Tel. 586-0410 

Polish Style Smorgasbord 
L u n c h , ' , , . . $3.75 

L U N C H H O U R S 
Monday thru Friday 11:30 am to 2:30 pm 

D I N N E R H O U R S 
Mon. thru Thurs. 4 pm to 9 pm; Fri & Sat 4 to 10 pm; Sun. Noon to 8 pm 
BANQt"CT ROOM Available For \ n y Oocasion — TeL 586-0410 

Toronto jūrų skautai buriuoja Ro­
muvos ežere. Nuotr. V. Bacevičiaus 

DRAUGYSTĖ 

Vieną kartą buvo vadovė. Ji 
buvo labai graži ir jos vardas bu­
vo Irena. Ji buvo gera udrytėm. 
Kiekvieną dieną padavė kiekvie­
nai udrytei saldainį. 

Vieną kartą ji neturėjo saldai­
niu. Visos udrytės buvo labai 
nusiminusios. Bet Irena sakė: 

,,Aš neturiu saldainiu, be aš ga­
liu duot jums savo draugystę". 

Ir visos udrytės buvo labai 
linksmos. 

Gabriella Arminaitė 
Antyčių" valtis 

DR. K. G. BALUKAS 
Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologinė Chirurgija 

6449 So. Pulaski Road (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susitarimą 

Tel. ofiso HE 4-5849. rez. 388-2233 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
Vai.; pirm., antr., ketv. ir penkt. 1:00 - 5:00 
vai. popiet, treč. ir lest. tik susitarus 

Tel. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 So. 50th Ave.. Cicero 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vak. išskyrus 
treč. šešt. 12 iki 4 vai. popiet 
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Sportas Nepriklausomoje Lietuvoje | 
\ JONAS NARBUTAS | 

f PIRMOJI dalis apima nuo 1919-1936, 432 pusi. Kaina | 
= su persiuntimu $9.50. 5 
E ANTROJI dalis — įvykiai aprašomi nuo 1937-1940 | 
= metų laikotarpį daugiausia skirta apie Lietuvos sporto di- S 
i džiuosius laimėjimus, 445 pusi. Kaina su persiuntimu $9.50. s 
i Abu leidiniai didelio formato su daugel iliustracijų, 5 
1 gražiai išleista. Spaudė Morkūno spaustuvė 1978. = 
= Užsakymus siųsti: S 

"Draugas", 4545 W. 63rd St., Chicago, m. 60629. 1 
Dlir.ojaus gyventojai prideda extra 45 et. takaų. § 
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raštis, gi ske lb imu kainos yra visiems 

pr ie inamos 



Sušaudytiems lietuviams generolams 

VĖL PRISIUVO GALVAS 
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Liepos 18 dieną Molėtuose 
buvo didelės iškilmės. Oku­
pantų įsakymu buvo iškil­
mingai minima Lietuvos įjun­
gimo į Sovietų Sąjungą 40 metų 
sukaktis. Iškilmių centrinė 
dalis vyko miesto aikštėje. Cia 
buvo atidengtas paminklas 
bolševikų generolui molėtiš-
kiui Vytautai Putnai. Pamink­
las iš esmės — kaip kiti, gal ne 
taip jau blogas. Jį sukūrė skulp­
torius G. Jokūbonis (Pirčiupio 
Motinos ir kt. darbų autorius) ir 
architektas V. Čekanauskas. 

„Tiesos" korespondentas 
(liepos 20 d.) šitaip aprašo iš­
kilmes: „Pačiame miesto cent­
re, senais topoliais apsuptoje 
aikštėje, iškeltos raudonos 
vėliavos. Pučiamųjų orkestras 
groja kovingus maršus, skam­
ba choro atliekamos dainos. 
Tautiniais drabužiais pasipuo­

ši šusios merginos laiko puokštes 
gėlių, ąžuolo lapų girliandą. 
Garbės sargyboje stovi kariai ir 
pionieriai". Į iškilmių vietą at­
vyksta okupantų valdžios 
paskirti pareigūnai. J ie sako 
daugybę kalbų, negaili pane-
gyrikos žodžių velioniui gene­
rolui. Pagaliau nukrinta pa­
mink lo a p d a n g a l a s , jo 
papėdėje padedamos gėlės. 

Viskas gerai, viskas gražu, 
tik labai gaila, kad tie, kurie 
dabar šlovina generolą, nepa­
sakė teisybės žodžio apie jo 
mirtį: nutylėjo priežastis ir 
apl inkybes . Taigi keletas 
žodžių apie generolą Putną." 

Jis buvo gimęs 1893.IV.12 
Mackonių kaime, Molėtų vals-

—čiuje. Mokėsi Dailės mokykloje 
Rygoje ir ten gyvai reiškėsi 
lietuviškoje veikloje, kaip dai­
l in inkas ap ipav ida l indavo 
„Kanklių" dr-jos ruošiamus 
spektaklius, bendradarbiavo 
Vilniuje iš leis tose „Meno 
dienose". 1915 m. mobilizuotas 
į rusų kariuomenę, 1918 m. 
perėjo į raudonosios armijos 
pusę. Nuo čia prasidėjo jo rau­
donoji karinė karjera. Iškilo į 
pulko, divizijos, br igados 
vadus. Pasižymėjo kautynėse 
prieš Kolčako armiją. 1923—4 
m. Maskvos karo mokyklos 
viršininkas, 1927—1936 m., 
kaip labai gabus karininkas, 
buvo Sovietų karinis attachee 
Japonijoje, Suomijoje, Vokie­
tijoje, D. Britanijoje. 1931 m. — 
korpuso vadas. 

Rodos, kad komunistai turėjo 
savo karžygiui tinkamai atsi­
dėkoti. Tačiau įvyko kitaip. 
Putna buvo suimtas, kalintas. 
3cankintas, žiauriai tardytas ir 
1937.VI. 11 Maskvos kalėjime 
sušaudytas. Kitaip tariant, vos 
44 metų generolui — herojui 
vietoje padėkos buvo nuimta 
galva. Dabar jis „rehabilituo-
tas". Jo vardu vadinamos gat­
vės, žvejybinis laivas, pasta­
tytas paminklas, apie Putną 
išleistos kelios knygos. Jis vėl 
herojus. Vadinasi, nukirsdinta 
galva vėl prisiūta... 

Bet yra ir daugiau į jį pana­
šių generolų. Štai Jeronimas 
Uborevičius. Gimė 1896.1.14 
Antandrijos kaime, Daugailių 
valsčiuje. Mokėsi Daugpilio 
keturklasėje, studijavo Peter­
burgo politechnikume. 1916 m. 
•baigė artilerijos mokyklą, daly­
vavo mūšiuose prie Nemuno, 
Vyslos, Besarabijoje, buvo 
sužeistas . 1918 m. prie 
Daugpilio pateko vokiečiams į 
nelaisvę. Grįžo į besikuriančią 
Lietuvą, gyveno tėviškėje, bet 
čia niekas juo nesusidomėjo. 
Taigi patraukė į Rusiją ir čia 
padarė didžiulę karinę karjerą. 
Būdamas 20 metų, vadovavo 
pulkui, 22 metų — brigadai, 23 
m. — armijai, 25 metų — kari­
nei apygardai. Paruošė gerus 
planus ir juos vykdė. Jam pri-

• 'skiriami nuopelnai carinio 
generolo Denikino armijos su­
triuškinimo. Jo vadovaujama 
kariuomenė 1922 m. išvadavo 
Vladivostoką. Pasibaigus pilie­
tiniam karui, paskirtas Kijevo, 
Minsko karinės apygardos 

vadu. Ėjo ir ki tas labai atsa­
kingas pareigas. Buvo du kartu 
paskelbtas Sovietų didvyriu. Ir 
jis, kaip, ir gen. Putna, domė­
josi Lietuva. Bet štai 1937 m. 
vasario mėnesį ir generolui 
Uborevičiui buvo nuimta 
galva . Sovietinėje encik­
lopedijoje kukliai rašoma: 
„Žuvo neteisėtai represuotas 
asmenybės kulto sąlygomis". 
Po Stalino mirties rehabili-
tuotas. Vakarykštis „niekšas" 
generolas Uborevičius vėl 
„Sovietų didvyris". Ir jo vardu 
vadinamos gatvės, išleistos 
apie jį kelios knygos. Antand­
rijos kaime, kur jis gimė ir gyve­
no artimi giminės, pastatytas 
paminklinis akmuo. Deja, jo 
visi giminės buvo 1941 m. iš­
vežti į Sibirą ir sunaikinti. 
Prieš keletą metų Utenoje iš­
kilo paminklas, kurį sudaro 
tiktai viena didžiulė generolo 
Uborevičiaus galva, pastatyta 
ant labai žemo piadestalo. 
Vadinasi, ir šiam generolui 
galva vėl prisiūta... Bet jis ne 
pirmas ir ne paskutinis. Štai 
dar vienas kitas. 

* # * 

Iš lietuvių jaunimo demonstracijos prie Sovietų pasiuntinybės Washingtone. 
Amerikiečių policija suima demonstruojantį Simą Kudirką 

Nuotr. AuSros Bagdonavičiūtės 

DAUGIAU APIE DEMONSTRACIJAS 
Lietuvių demonstracijos VVashingtone tikslai 

1902.IV.15 Rokiškio mieste, 
žydų šeimoje, gimė Jokūbas 
Smuškevičius . Komunistų 
revoliucijos metu mėgino 
Rokiškyje kurti bolševikų 
valdžią. Nepasisekė, pabėgo į 
Rusiją. Čia padarė karinę kar­
jerą. Iškilo kaip gabus lakūnas, 
vadovavo aviacijos grupei, bri­
gadai. 1936 m. buvo Stalino pa­
siųstas į Ispaniją. Oficialus jo 
titulas buvo „Ispanijos respub 
likos vyriausias aviacijos 
patarėjas", bet faktiškai buvo 
karo aviacijos ministeris. 
Generolo Duglo vardu daly­
vavo kautynėse, pasižymėjo. 
Buvo pakankamai žiaurus be-
ginkh'ams gyventojams ir 
drauge su Martynu Gudeliu ir 
kitais „kovotojais" steigėsi 
Ispanijoje įtvirtinti raudonąją 
valdžią. 

Nepavykus bolševikams įsi­
viešpatauti Ispanijoje, grįžo į 
Rusiją, dalyvavo kautynėse su 
japonais, kurį laiką buvo visos 
Sovietų Sąjungos karinės avia­
cijos pajėgų viršininkas. Bet 
1941 m. buvo suimtas ir sušau­
dytas Maskvoje. 

Dabar ir generolas Smuš­
kevičius „rehabilituotas". Ro­
kiškyje jo vardu pavadinta 
miesto aikštė, 1969 m. gen. 
Smuškevičiui pastatytas pa­
minklas. Vadinasi, ir jam pri­
siūta galva. Bet eikime dar prie 
ketvirto lietuvio generolo. 

* * * 
Eišiškių apylinkėse yra 

Čižiūnų kaimas. Jame 1903 m. 
šaltkalvio šeimoje gimė Jonas 
Blaževičius. I pas. karo metu 
atsidūrė Rusijoje ir ten padarė 
karinę karjerą. Buvo divizijos, 
vėliau korpuso vadas. II pas. 
karo metu kovėsi Suomijos, 
Ukrainos frontuose. 1945 m. jo 
vadovaujama divizija „lais­
vino" Austriją ir Vengriją. Jo 
dalinys paėmė į nelaisvę 20,000 
vokiečių. 

Bet bolševikams šiam 
lietuvių tautybės generolui 
galvos nuimti neteko, nes ją pa­
siskubino nuimti vokiečiai. 
Gen. Blaževičius kautynėse 
Alpių kalnų srityje užvažiavo 
ant minos. J i s žuvo 1945.IV.24. 
Buvo paskelbtas Sovietų Są­
jungos didvyriu. 

Aprašėme keturis labai ga­
bius karius, kurie susidėjusių 
aplinkybių dėka nuėjo tar­
nauti ne savajam kraštui, bet 
mūsų didžiausiam priešui. Ne­
smerkiame jų, bet ir neskel­
biame lietuvių tautos did­
vyriais. 

Be abejo, yra daugiau 
lietuvių generolų, pulkininkų ir 
kitų laipsnių karių, kurie tar­
navo mūsų priešui ar net už jo 
imperiją žuvo. šiandieninės 
aplinkybės lietuvius vėl verčia 
tarnauti raudonojoje armijoje, 
padėti mūsų šalies okupan­
tams stiprinti ir plėsti Sovietų 
imperijos ribas. Tai skaudi 
mažos tautos tragedija.b. kv . 

Liepos 18 subruzdimu 
Wa8bingtone mūsų jaunimas 
(18 areštuotų yra paleisti iki 
teismo Viktoro Nako, Algi­
manto Gurecko, Dainos Pen-
kiūnaitės ir Jono Bobelio glo­
boje) siekė šių tikslų: išryškinti 
Lietuvos okupaciją ir Sovietų 
ekspansiją kar ine jėga į 
Afganistaną bei pritarti JAV 
vyriausybės laikysenai olim­
piados atžvilgiu. Su leidimais 
organizuojamos, į miesto kam­
pus nustumtos demonstracijos 
neatkreipia dėmesio. Todėl jau­
nimas pasirinko kitą būdą, ku­
ris plačiau atveria akis, nors 
pilnai žinojo jo pasėkas sau. 

Demonstracijos tikslai išdės­
tyti dalintame atsišaukime, ku­
rio tekstą, kad skaitytojas pil­
niau jį pažintų, dedame 
neverstą. 

Lithuania — 1940 
Afghanistan — 1980 

An Ancient uniųue cul-
ture... A history of in-
dependence . . .T rea t i e s of 
friendship betvveen sovereign 
nations... Subversion... Voices 
claiming to speak for the peo-
ple. Asking for Sovief'Help"... 
red army tanks rolling over the 
land... Innocents dying by the 
thousands... Cittizens herded 
in-concentration camps... Par-
tisans struggling heroically, 
daying as they wait for help 
that never comes... Conąuest... 
The world mouths futile 
protest... Cultural genocide... A 
forgotten people struggle on, 
alone.... 

The war is never over for 

VYTAUTAS VOLERTAS 

them. It happened in Lithu­
ania. It's happening in Afgha­
nistan. 
S o v i e t s — get ou t of 
Afghanistan! 
Olympic athletes — get out of 
Moscow... The 1980 games are a 
farce! 

We didn't want it to come to 
this. We're the middle-class 
children of middle-class im-
migrants. We were raised to 
respect America's laws, to be 
obedient to American authori-
ty. Even civil disobedience, 
peaceful and non-violent, is 
against our values and the 
morality instilled in us in our 
homes. 

But things are getting 
desperate. We no longer ha ve a 
choice. It has become a ques-
tion of conscience. 

Association of 
Lithuanian American 
Young People 

July 18, 1980 
Washington, D.C. 

Atrodo, kad geriau ir taikin-
giau išsireikšti nėra kaip. 

kelias 
Kad nebūtų pažeistas rimtu­

mas, pačian aktyviausian vie-
netan, kuris turėjo būti palies­
tas miesto ar federalinių 
tvarkos prižiūrėtojų, kviesti tik 
pilnamečiai ir pastovias tar­

nybas užimą asmenys. Nutar­
ta nieko daugiau prie savęs 
neturėti (nei laikrodžių, nei žie­
dų, nei pinigų ar kitų daiktų), iš­
skyrus pilnus asmens do­
kumentus. Net automobilių 
raktus judėjimą blokavę pali­
ko ant sėdynių, kuriuos tuojau 
iš paskos surinko kiti grupės 
nariai, nesirakinę prie Sovietų 
ambasados. Griežtai atsisaky­
ta šūkavimų, priešinimosi poli­
cijai ir kitokių, rimtumą žemi-
n a n č i ų , e k s c e s ų . Š is 
demonstravusių bruožas buvo 
pastebėtas ir pabrėžtas spau­
dos bei juos areštavusių pa­
reigūnų. 

Žmonių staigus, netikėtas 
atsiradimas prie pat Sovietų 
ambasados turėjo nustebinti ją 
saugojančius. Kad nesukeltų 
juose panikos, penkias mi­
nutes prieš demonstrantų pasi­
rodymą prie vieno šių parei­
gūnų priėjo Jūratė Stirbienė. 
Jis užklausė: 

— Pasimetėte? 
— Taip. Esu turistė. Kur yra 

Sovietų ambasada? 
— Ogi štai, — parodė. 
— Aš priklausau vienai gru­

pei, kuri norėtų suruošti de­
monstraciją. 

— Reikia gauti leidimą, ir ne­
galima arčiau, kaip 500 pėdų. 

— O kur bus tos 500 pėdų? 
— Ten, — jis pasakojo ir ro­

dė. Tuo metu Jūratė pastebėjo, 
kad automobiliai jau slenka į 
16 gatvę, ruošdamiesi ją užblo­
kuoti. 

— Tai labai toli, — Stribienė 
delsė su laiku. Arčiau nega­

lima? 
— Ne negalima. 
— Officer, we are having this 

demonstration right now, — ji 
pradėjo aiškinti, nes demons­
trantai jau žygiavo link am­
basados. — Bus taikinga de­
monstracija. Mes tik prie 
ambasados sienos prisira-
kinsime. Esame taikūs žmo­
nės. 

Policininkui ėmė kelias se­
kundes, kol susigaudė, ką ji pa­
sakoja. Netikėjo ar nustebo. Ta­
da prisišaukė antrą pareigūną 
ir radijo pagalba davė žinią 
įstaigai. Greitu laiku prisistatė 
26 policijos automobiliai, taigi 
žymiau daugiau, kaip pačių 
demonstrantų. 

įtampa 
Demonstracijoje tokiu laiku 

ir tokioje vietoje reikėjo didelio 
tikslumo. Taktika įjungė daug 
detalių. Vienai nepasisekus, 
galėjo viskas nueiti niekais. To­
dėl dalyviai pasakoja: 

— Pasiruošėme, susėdome į 
automobilių karavaną. Dar 
turėjome 15 minučių laukti, kol 
kiti spės telefonu pranešti spau­
dai. Apėmė didelė įtampa, nie­
kas nekalbėjo, tik visi pirštais 
barbeno sau į kelius, netyčio­
mis rodydami nervingumą. Ar 
pasiseks? Ar kelio nepastos 
netikėtos kliūtys? Kai laik­
rodžiai rodė nustatytą laiką, 
pajudėjome. Įtampa staiga 

dingo, nes kiekvieno mintis 
užgožė pareigos, kurias jis tu­
rėjo vykdyti. Tylomis svars­
tėme jas, nagrinėjome galimas 
nesėkmes. Grįžti jau negalėjo­
me, tad ir nervingumui neliko 
vietos. 

Atliko viską, ką buvo pra­
matė, ir nustebino saugumo pa­
reigūnus. Jau vėliau, kai 
demonstrantai buvo uždaryti, 
policija klausinėjo: 

— Kaip jūs padarėte? Tur 
būt, daug kartų repetavote. 

JAV Lietuvių Jaunimo s-gos 
organizuota demonstracija pa­
vyko labai gerai. Mūsų jauni­
mas išradingumo, ryžto ir drą­
sos nestokoja. Bet ar buvo 
pasiekti šio užmojaus tikslai? 

TIK VIENAS 
IŠSISKIRIA 

Prancūzijos visuomeninės 
nuomonės institutas krei­
pėsi į vyrus su tokiu klau­
simu: "Kas komanduoja 
namuose?" Buvo apklausta 
500 vyrų. 

305 vyrai atsakė: "Mano 
žmona". 

194 vyrai atsakė: "Mano 
uošvė". 

Tiktai vienas vyras tvir­
tai ir aiškiai pareiškė: 
"Aš". 

Patikrinus paaiškėjo, kad 
tas vyras jau ketveri me­
tai yra našlys. 

PAPIRUSO RITINĖLIAI PADENGTI LAVA 

Beveik 2000 metų guli Erco-
lane, prie Neapolio, 20 metrų 
storu lavos sluoksniu prideng­
ta didelė romėniška vila. Jos 
meno vertybės suka galvą 
archeologams Italijoje ir už­
sienyje. Bet Italijoje stipriai 
ginčijamasi ar verta daryti to­
kias dideles išlaidas tiems 
kasinėjimų darbams.? 

M i l a n o s a v a i t r a š t i s 
"I'Europeo" išspausdino vie­
no vokiečių mokslininko min­
tį: "Dar neatidengtos Erco-
lano vilos yra vienintelė 
pasaulyje vieta, kur dar gali­
ma daryti atradimus, kurie ga­
li patarnauti papiruso raštų ir 
senovės studijoms ir būti labai 
vertingi". Mokslininkai ta­
čiau nėra tikri, ar toje viloje, 
kuri 79 m. pr. Kr., Vezuvijui 
išsiveržus, kartu su Pompėja ir 
kitais pastatais buvo užversta 
lava, dar yra išlikę didžios ver­
tės meno kūriniai? 

Kasinėjimai Neapolyje pra­
dėti prieš du šimtmečius. 
Tada buvo rasta ir bron2os ir 
marmuro atvaizdai ir rinkinys 
iš 1800 labai svarbių papiruso 
ritinėlių. Dalis tų radinių yra 
dabar Archeologijos Muziejuje 
ir "Biblioteca Nazionalėje" 

Neapolyje. 
Kasinėjimai lavos sluoksny­

je, ieškant vilos, kuri pagal 
padavimą priklausė Julijaus 
Cezario uošviui ir dabar laiko­
ma "Papiruso ritinėlių vila", 
buvo sustabdyti 1765 m. ir vėl 
pradėti 1927 m. Bet pritrūko 
pinigų ir techninių priemonių, 
kad tą vilą, kuri užima 250 kv. 
m., atkastų. 

Naujų kasinėjimų šalinin­
kai mano, kad tokioje turtingo 
patricijaus viloje turėjo būti di­
delė senovės biblioteka su 
svarbiais graikų ir romėnų au­
torių tekstais. Įrodymų tam 
nėra. Visą kliūtį sudaro pini­
gas. Prieš 8 metus kasinėjmo 
darbams buvo sudaryta sąma­
ta 16,7 milijardų lirų (apie 20 
mil. dolerių). Dabar, viskam 
pabrangus, manoma, kad rei­
kia tą sąmatą patrigubinti. 

Tarptautinio Instituto Erco-
lano papirusų studijų direk­
torius prof. Marcelio Gigante 
sako: "Ši pinigų suma išlei­
džiama gi ne iškart. Kasinėji­
mai tęsiami ne mažiau kaip 10 
metų. Amerikoje yra daug 
milijonierių, kurie mielai 
sutiks padėti, bet mes jų dar 
nekalbinome" A. Tenisonas 

ANTRAS 
PASAULIS 

ALOYZAS BARONAS 

(Ištrauka iš to paties vardo humoristinio romano 
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ant kiūtinės. Ir tas alunešys, gelbstįs žmones nuo 
troškulio, kaip knygnešys, gelbėjęs nuo dvasinio 
alkio, suprato šios vos sugebančios alaus vardą 
angliškai ištarti grupės didelę reikšmę beisbolui. 
Vos jis vieniems spėdavo iš buteliukų įpilti į 
popierinius puodukus, kiti jau būdavo savo dalį 
išgėrę. Garbingoji komunistų partija, nęklaidongoji 
ir visokiem sportam pritariančioji būtų šiai šauniajai 
grupei paskyrusi pereinamąją raudonąją vėliavą už 
darbo našumą. 

Nors Džianas, taip pat šiek tiek prisidedąs prie 
šio alaus pramonės kėlimo, ir aiškino, nors Garmus 
rodinėjo pirštu, bet būsimieji sporto entuziastai 
abejingai žiūrėjo į kažkaip kvailai lakstančius ir 
griuvinėjančius apsmuktkelnius. Vyrams buvo 
sunku suprasti, kodėl lazda mojuoja, kelis jardus 
bėga, vienas meta, o kiti tik laksto. Jei ne tas dėdė su 
alaus dėže ant krūtinės, mūsų šproto mėgėjų 
nuotaika būtų visai žlugus. Ją palaikė 
stachanovietiškas alaus gėrimas, juo labiau, kad 
buvo gražus, ne karštas sekmadienis, o algos buvo 
mokėtos tik prieš pora dienų. 

Taigi, šiaip ar taip, visi nutarė, kad beisbolas 
neblogas sportas, kol prisėjo ieškot tualetų. 

— Jūs įsižiūrėkit, kur sėdim, va, čia žalias takas, 
geltoni suolai, — aiškino Džianas ir Garmus 
paryškindavo, bet vyrai buvo tikri herojai, 
sugrįždavo be jokių klaidų, matydami jau iš tolo, 
kaip žvaigždę, dėžę ant bežergliojančio iš apa­
čios vyro krūtinės. 

Tik vienas Kaziukas pasijuto, kad jam jau šio 
sporto užtenka. Juo labiau, kad jis buvo čia matęs 
netoli Halsted gatvę, ir gerai žinojo, kad šios gatvės 
gale yra turgus, o ten aplink sukiojasi ir nebiaurių 
meksikiečių mergaičių. Kaziukui beisbolo rungtynės, 
pastiprintos alumi, sukėlė jaunystės polėkius ir 
atsiminimus, todėl jis nusileido tuo cemento taku, 
išėjo pro vartus ir be didelio vargo surado Halsted 
gatvę. 

Entuziazmo pilnas Kaziukas sulaukė autobuso 
ir, kai šis pradėjo judėti, atsiduso pagaliau ištrūkęs 
iš sporto rungtynių. Dėl to jis jokio sąžinės graužimo 
nejautė, beisbolui savo duoklę jis buvo atidavęs, 
buvo išgėręs gal net septynetą butelių alaus iš tokių 
niekam tikusių popierinių puodelių. 

Autobuse Kaziuką kiek pradėjo imti snaudulys, 
bet baimė pravažiuoti turgų šiek tiek gelbėjo. Ir 
Kaziuko garbei tenka pasakyti, kad jo orientacija 
buvo nebloga. Išlipo kaip tik turgaus centre. O čia 
buvo kupčiai, vagys, kišenvagiai ir kitokio 
nusiteikimo specialistai. Cia taip pat buvo kitas 
pasaulis. Gal kas nors bažnyčiose giedojo, kunigai 
barė už griekus, bet čia niekas nebara, o gal ir iš viso 
niekada apie griekus nebuvo girdėjęs. 

Šiame pasauly Kaziukas pradžioje nesijautė 
labai drąsiai, todėl užėjo į alinę gauti narsumo. Jo 
tikrai čia jam greit suteikė įprasta aplinka, 
karčiamos, kaip ir bažnyčios, visam pasauly turi 
panašumo. Bet vos tik spėjo atsigauti, kai išvydo 
prie savo šono meksikietę, taip pat drąsos skatintoją. 
Kaziukas negalėtų pasakyti, kad ji buvo labai graži, 
bet gana jauna ir, svarbiausia, labai maloni. 
Kaziuką ji tuoj apkabino ir, žinoma, už šiuos jos 

švelnius žygius jis turėjo nupirkti ko nors išgerti. Tik 
tie, kurie visai neturi meilės grožio pajautimo, gali 
atsisakyti maloniai, rudaakiai, rudų plaukų skaista­
veidei princesei. Nors nepasakytina, kad ši princesė 
buvo kokia liekna, įvairiais gorsetais suvaržyta, ne, 
ši buvo stamboka, apkūni su didelėm krūtim ir gilia 
dekolte. 

Kaziukas pirko princesei, pats dėl drovumo 
alaus pamaišė su Jim Beam ir apkabinęs per pečius 
dairėsi į iškilią krūtinę, kalbėdamas didžiausius 
komplimentus, kaip tai "prima giri", "gut giri", 
gražiai ambasadoriaudamas savo tėvynei, dar 
pridėdavo lietuviškai "graži giri". Ak, balius buvo su 
triūbomi8. Kaziukas dar nupirko alaus tokiem dviem 
su ūsiukais meksikiečiams ir šiaip viskas ėjo gerai. 
Tačiau ne todėl Kaziukas kaip koks homerun išlėkė 
iš beisbolo aikštės, kad čia visiem ūsotiem mėtytų 
pinigus. 

— Ju and mi go, — tarė kilnų žodį Kaziukas 
princesei. 

— I go, I go, ten dollars, — princesė buvo visai 
jauki. 

Kaziukas nebuvo toks jau visai juodnugaris, kad 
nesuprastų, jog meilė kainuoja pinigus. Ir dar 
kokius, juk Anglijos karalius dėl meilės sosto 
atsižadėjo, todėl dešimt dolerių, kai dar juos turi, 
vieni niekai. 

Kaziukas padavė merginai dešimkę, gi nuo baro 
į baltą rankinuką susižėrė dar likusius pinigus ir 
apkabinus Kaziuką per pečius išlydėjo pro duris. 
Buvo dar gana šviesu ir beveik nepatogu Šitaip 
susikabinėjus vaikščioti, bet meilė buvo glaudi ir 
neperskiriama, kuri Kaziukui kainavo beveik poros 
dienų darbą prie biauriai dvokiančių skardų. 
Mergina pravedė Kaziuką pro kažkokį kiemą, o čia 
kur nors turėjo būti pilis, kur ant princesės krūtinės 
Kaziukas pailsės, kaip herojus po didelių žygių, bet 
mergina jį išvedė vėl į gatvę prie suoliuko ir pasakė: 

(Bus daugiau) 

. 
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BOSTONO 2INIOS 
P A V E R G T Ų T A U T Ų 

S A V A I T Ė 
žos mergytės , apsirengusios tau­
t in ia i s rūbais . Enkavedis tas trau-

„ . , . ~ . . . , , kė jas po v i eną ir rakino prie 
Prezidentui C a r t e n u i paske l - l ^ ^ ^ ^ . G a l i a u s i a i jos 

visos i šs i la i sv ino ir partrenkė tą 
b u s Pavergtu tautu sava i tę , Bos 
t o n e l iepos 16 d. įvyko v i e ša de­
monstrac i ja prie M a s s a c h u s e t t s 
va ls t . r ū m ų , kur sus i r inkus i ems 
kalbėjo ir gubernator ius Ed-
vvard J. King. 

Šią demonstraci ją organizavo 
v i sa e i l ė pavergtu tau tų , v a d o ­
v a u j a n t ukrainiečiui Orest Szczud 
!uk. Prieš demonstarc i jas , laike 
demonstarc i jų ir v ė l i a u b u v o da­
l i n a m i lapel ia i , kuriuose surašy­
tos v i sos k o m u n i s t ų pavergtos 
tautos : Afganis tanas , A l b a n i j a , 
A r m ė n i j a , Azarbe idžanas , B u l g a 
rija, Gudi ja , Kambodi ja , Kinija , 
Kazachi ja , Korelija, Čekija, R. V o 
kietija, Estija, Gruzi ja , V e n g r i ­
ja, U r a l a s , Laosas , Latv i ja , L ie tu­
v a , Mongo l i ja , Š. Kaukazas , Š. Ko 
r ė j a , š . V i e t n a m a s , L e n k i j a , R u 
m u n i j a , Serbija, Slovakija , P . V ie t 
n a m a s , T ibetas , T u r k e s t a n a s , U k 
raina. 

Pagr ind in iu šios demons trac i ­
jos kalbėtoju b u v o Edvvard F. Kin 
gas, ž i n o m a s pol i t ikas ir v i suo ­
m e n i n i n k a s . Pradžioje b u v o su­
kalbėta m a l d a , o tada v y k o kal­
bos. V i s i kalbėtojai p r i m i n ė , koks 
baisus yra k o m u n i z m a s ir kaip jis 
p leč ias i . 

Čia pat b u v o s u v a i d i n t a s vaiz­
del is , kur žmogus , aps irengęs di­
dele meška , v i enoje rankoje laikė 
pjautuvą , kitoje kūjį . Jis į sakinė­
jo enkavedis tu i p a i m t i n a u j u s 
kraštus , l a m u o s a t v a i z d a v o m a -

SKAUTAI 
( A t k e l t a i š 2 p s L ) 

I N S P E K C I J A 

D i r b a m , š luojam ir d a i n u o j a m 
Nietkad, n iekad n e d e j u o j a m , 
T ik 'ka i duoda m u m s taškus , 
Sta iga m a t o m v e l n i u k u s . 

Jau inspektorė atėjo, 
P a l a p i n ė n n u s k u b ė j o , 
Vis i veidai t en ž iūrėjo , 
D a u g tašku gauti t ikėjo . 

G a v o taškus tiktai d u , 
D ū r ė žv i lg sn iu ji p iktu 
Ir a t sakė: — „ N e ž i n a u , 
G a u n a t šluotą vis d a ž n i a u " . 

„Jei jūs š luos i t v i sada , 
Dirbs i t l inksmai s u d a i n a , 
S u s i r i n k i t e taškus . 
Ir la imėsi t konkursus" . 

E g l ė Lesn iauska i t ė 

J U O K A S 
Lie tuvoje v i e n a s m o k y t o j a s 

pak lausė savo m o k i n i ų : 
— Kas b u v o pirmieji ž m o n ė s ? 
Vienas j a u n u o l i s t u o j a u s pakė­

lė savo ranką ir atsakė: 
— Jie b u v o rusai: A d o m a s ir 

Ieva. 
Mokytojas sus idomėjęs k lausė: 
— Kodėl tu sakai , kad jie b u ­

vo rusai. 
M o k i n y s paaišk ino: 
— Jie b u v o rusai t o d ė l , kad n e ­

turėjo batų, n e t u r ė j o drabužiu , 
da l inos i o b u o l i a i s ir m a n ė g y ­
vens^ rojuje . 

"mešką". 

T a proga b u v o išleistas specia­
l u s " T h e T r u t h " laikraščio 28 
pus lap ių l e id inys . J a m e surašy­
ti visi k o m u n i s t ų darbai v i same 
pasaulyje , ne t nurodant , kuris 
kraštas kada b u v o k o m u n i s t ų už­
i m t a s ar okupuotas . 

NORBERTO LINGERTAIČIO 
SIDABRO MENAS 

Bos tone g y v e n a Norbertas L i n 
gertaitis. Jis yra s idabro dai l in in­
kas. Su s a v o darbais dalyvauja 
įvairiose parodose . Po jo parodos 
A k a d e m i n i o skautų sąjūdžio C h i -
cagos skyriaus surengtos, kun. 
A n t a n a s Saula i t i s , SJ. " M Ū S Ų 2 i 
n i o s " rašė, jog skautai džiaugiasi 
galėję suruošti talkią puikią paro­
dą. A p r a š y d a m a s gintarą, Saulai 
t is rašo: "Į gintaro gabalėl ius 
m e n i n i n k a s žvelg ia savomis aky 
l e snėmis ak imis . Iš pagarbos gin 
taro mįs le i Norbertas Lingertai-
tis gaba lė l ių neska ldo , negręžia 
sraigtams ar k o b i n i a m s skylučių, 
o savo m e n u žavingai iškelia pa­
ties gintaro grožį. Jo meniškai su­
kurta s idabro ap l inka nenuste l ­
b ia j a m e įdėto suakmenėjus ių 
saku gabalė l io . D i r b i n i o centras 
l ieka pats gintaras. T u r būt ir 
kuklaus da i l in inko nepastebėtas 
a s m u o , m a t y d a m a s Norberto pa­
puošalu pasipuošusią l ietuvaitę-
ti'k išsireiškia: "Kokia graži m o ­
teris". 

O po N o rb er to Lingertaičio pa­
rodos T o r o n t e , Kanadoje , dai­
l in inkas A. T a m o š a i t i s "Tėviškės 
Žiburiuose" rašė: "Dai l in inkas 
Lingertait is A n a p i l i o parodoje iš­
statė gegužės 31 — birželio 1 die­
n o m i s auksakalystės dirbinius, nu 
kaltus bei išgraviruotus iŠ si­
dabro arba sujungtus gintaro 
gabalais". . . "Lingertait is savo auk 
sakalystės dailėje yra l inkęs į 
min ia t iūr inę kūrybą. Kiekvienas 
jo dirbinėl is nepaprastai kruopš­
čiai išbaigtas. Parodoje matėsi 
la ikytojų, kurie net nenorėjo ti­
kėti, kad tai ranku darbai"... 
" D a i l . Lingertait is v i e n a m kitam 
sidabro papuoša lu i suteikia l ietu­
višką, t. y. archeolog in ių laikų 
formą b e i ornamentą" . 
" N o r b e r t a s L i n g e r a i t i s y r a jau 

nas m e n i n i n k a s , atkeliavęs iš Lie 
tuvos 1958 m . , studijavęs ir bai­
gęs Bos tono Vesper George me­
n o mokyklą ir Nevv England 
konservatorijos d a i n a v i m o klasę. 
D a i l i n i n k a s yra la imėjęs keletą 
amerikiečių konkurs in ių premi­
jų ir surengęs auksakalystės pa­
rodas: Chicagoje , Los Angeles, 
M o n t r e a l y j e , N e w Y o r k e , Wor-
c e s t e r y j e . H a r t f o r d e , Toronte". 

T a i p rašė apie jo darbus ir pa­
rodas C h i c a g o j e ir Toronte . 

Šiuo laiku Norbertas ruošiasi 
pristatyti savo dirbinius Vyčių 
se imui B o s t o n e rugpiūčio 7 d., 
Lietuvių radijo programos vaka­
rui Worches tery je spa l io 18 d., o 

biniai bus išstatyti Summerfest 
Art Shovv Brocktone rugpiūčio 1, 
2, 3 d ienomis . 

PARENGIMAI 

— Lietuvių diena Bostone 350 
metų sukakties m i n ė j i m e rug­
piūčio 6 d. Vis i l ietuviai ir su sa­

vo d r a u g a i s p r a š o m i r inkt i s r u g 
piūčio 6 d. 12 vai. Prie Bostono 
miesto rotušės, kur vyks progra 
ma. 

— Vyč ių se imas Park P laza 
viešbutyje rugpiūčio 6 — 10 die­
nomis . 

— M i n k ų v e d a m o s radijo va 
landėlės gegužinė rugpiūčio 10 d. 
d-jos salėje, S. Bostone. 

— Laisvės Varpo rudens kon-

d a l y v a v u s i u m i n ė j i m e tJk l i e tu ­
va i tė s m i r g a v o savo t a u t i n i a i s 
rūbais , n e n u o s t a b u , k a d b u v o 
p a d a r y t a n e m a ž a n u o t r a u k ų . Į 
k l a u s i m ą ) kur g a l i m a b u s gaut i 
n u o t r a u k a s nusipirkti , a t s a k y m a s 
b u v o — B o s t o n H e r a l d A m e r i c a n . 
T a s pa t s fotografas užrašė pavar­
des ir g y v e n a m ą vietą tų (ponių, 
kur ios dėvė jo t a u t i n i u s rūbus . 
M i n ė j i m u i bes iba ig ian t , m o t e r y s 
s u d a r ė greitai chorą ir a t s ik lau­
sė m i n ė j i m o vedėjo , ar l i e tuvia i 
g a l ė s p a g i e d o t i savo h i m n ą . L e i ­
d i m a s b u v o gantas , praneš ta per 
gars iaka lb į ir l i e tuv ia i a tg iedojo 
L i e t u v a t ė v y n e m ū s ų . L i e t u v i ų 
p a v y z d ž i u pasekė la tv ia i , o v ė ­
l i a u l enka i . Atv iroje s a u l ė j e b u v o 
a p i e 9 5 l a ipsn ia i karščio . M o t e ­
r ų Federac i jos p o n i o s nepab i jo jo 
p r a k a i t o ir vargo . 

Š io s narės d a l y v a v o m i n ė j i m e : 
Federac i jo s p i r m i n i n k ė E i . V a s y -
l i ū n i e n ė , v i cep irm. L R a s i e n ė , s e ­
kretorė J. M a t j o š a i t i e n ė , O . A n -
d r u l i o n i e n ė s u savo d v i e m v i e š ­
n i o m ' iš C h i c a g o s , N . S a m k o v i e -
n e ir O . J a d m i n i e n e , J. Ivaškienė , 
A. V a k a u z i e n ė , B. Š a k e n i e n ė , O . 
V i l i n s k i e n ė , P . Jakut ienė , M . L e n 
d r a i t i e n ė , T . S t a n k ū n a i t ė . 

P a v e r g t ų T a u t ų m i n ė j i m ą or­
g a n i z a v o spec ia lus komi te tas , į 
kurį iŠ l i e t u v i ų tarpo įėjo B e n d 
r u o m e n ė s p i r m i n i n k a s A. Astra­
v a s . P r o k l a m a c i j ą ska i t ė s t u d e n ­
t ė D . Astrai tė . 

korės. 

C L A S S I F I E D G U I D E i 
B E A L E S T A T E 
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Ant Sheridan Road 
CONDO — NO MONEY DOWN 

2 miegami, vonia. Visi dideli kamb. 
12-me aukšte . Prie ežero — pui­
kus vaizdas. Gera proga jaunai 
porai. 

— o — 
Taip pat parduodamas "Studio 

apartment". Vi s i dideli kambariai. 
Savininkas Vacys 

Skambint 769-6259 arba 436-9667 

Marąueiie Parke — Mūrinis. 3 bu­
tai ir bizniui ar ofisui patalpa. Tik 
$53,500. 

Mūrinis. — lv% aukšto. 6 ir 4 kamb. 
$45,000. 

Mūrinis — 6 butų. Labai geras in­
vestavimui. $69,000. 

Medinis — i Vi aukšto. 5 ir 3Y2 
kamb. 2 auto garažas. Tik $29,000. 

M I S C E L L . A N E O U S 

NUOSTOLINGAS 
PABUČIAVIMAS 

OOMPLETE DECORATING 
SEEVICE 

Wallpaper H&ngiag — Floor Tiles — 
Ceilings — Pane-1 walls. Interior & 
exter:or painting. Complete land-
seapmg. Geneial decorating. Free 
estimates. Give me a try. I'U see 
to it that you get tbe best deal in 
town. For fast results 

Call Docnell Davis 821-4137 

llllllllllllllllllllllllllllllllllillllllllilllllllll: 

Atliekame visus stogo 
remonto darbus 

Remontuojame dūmtraukius, dedame 
rinas. Dažome U lauko namus, langus 
ir k t Nemokami apskaičiavimai. Dar­
bas garantuotas. 

Klauskite RICH 

Tel. - 927-2598 
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

HELP VVANTED — V*KAI Z 

MACHEVIST JOURNEYMAN 
Lathe and Mill Operator able to do 
o « n setups. Mušt have own tools. 
Good aalary and benefits. Call Pat 
Krumwiede. 

R E D I N G T O N , I N C . 
3000 S t Charles Rd., Belhvood, IU. 
287-4200 • 544-7100 

Electronic Technician 
2 to 3 years experience. ., 

Car stereo, CB radio, Tapė 
Deck. 

TEL. — 647-0790 

WORKER T SHEET METAL 
Experienced for metai fabrication job 
shop. Good insurance and profit shar-
ing. Near Belmont and Mannheim. 

ACE 
455-1813 

METAL CRAFTS 
625-8745 

VAINA REALTY—925-65651 iiiiiimiimiiiiiiiimiiimiiiiiiHiiiiimiiiii 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymas 
Įvairių atstumų 

stiliaus I TeL 876-1882 arba 376-5996 
IIIIIIIIIIIItlIlHlllllllllllllUUllllllIlUllllllli 

MARQUETTE P A R K E 
parduodamas V/2 aukšto mūr. na­
mas art i 71-os. A r t i parko 

Skambint — 43*>-l096 

K a m b a r i ų "ranča" 
n a m a s . 

K a r t ą t ū l a s j a u n a s v o k i e t i s , 
p a p i e t a v ę s B a v a r i j o s k a i m o 
v i e š b u t y , i š n u o b o d u m o ė m ė 
v a i k š č i o t i p o v a l g o m ą j į k a m b a ­
rį . S t a i g a p r o p r a v i r a s d u r i s p a 

certas spalio 12 d. Liet. Pil . d-jos I m a t ė g r a ž i ą t a r n a i t ę , s t o v i n č i ą 
— Tautos šventės minėj imas j a n t k ė d ė s i r s e m i a n č i ą i š k a t i l o 

rugsėjo 7 d. Lietuviu P i l i eč iu j v a n d e n į . . Į ė j ę s į v i r t u v ę , j i s č i u -
salėje, S. Bostone. j p o į g l ėb į , n o r ė d a m a s n u k e l t i 

— Lietuviu d iena spalio 2 6 d. j j ą n u o k ė d ė s ir p a b u č i u o t i . M e r 
S. Bostono Lietuvių Pi l ieč ių d-
jos salėje. Rengia LB Bos tono 
apygarda. Bus suvaidintas A n t a ­
no Gustaičio "Sekminių vainikas" 

— Inžinierių ir architektų 
balius C h a t e a u de V i l l e restorane 
lapkričio 1 d. 

g i n a s u k l y k ė , jai n e t y č i a i š s l y ­
d o i š r a n k ų ir.das s u k a r š t u 
v a n d e n i u , k u r i s i š s i p y l ė a n t j a u 
p u o l i o g a l v o s . 

J a u n u o l i s p a d a v ė v i e š b u č i o s a 
v i n i n k ą į t e i s m ą , r e i k a l a u d a m a s 
a t l y g i n i m o u ž s u ž a l o j i m ą — a p 

— "Antras ka imas" spalio 18 d. j š u t į n į m ą . B e t t e i s ė j a s j a m pa^ 
Lietuvių Pi l ieč ių d-jos salėje S- r e i š k ė ; 

V y r a s b u č i u o j a m o t e r į s a -Bostone. 
— Lietuvos kar iuomenės at­

kūrimo šventės minėj imas lapkri­
čio 23 d. Liet . P i l . d-jos salėje, 
S. Bostone. 

MOTERŲ FEDERACIJA 
PAVERGTŲ TAUTŲ 

MINĖJIME 

Šiemet l iepos 17 dieną įvyku­
s iame Pavergtų t a u t u m i n ė j i m e 
Bostone Moterų federacija daly­
vavo organizuotai . Da l i s m o t e r ų 
dėvėjo taut inius rūbus, kitos tik 
tautines juostas, kadangi b u v o la 
bai karšta. Iš v i s ų k i tataučių 

v o r i z ika . . 
p r a l o š e i . 

\ t , j a u n u o l i , b y l ą 
j m . 

iinHiiuiiiiimiiiiiiiinimnimuuiiimim 
S 0 P H 1 E BARČUS 
RADIO ŠEIMOS V A L A N D O S 

. . įetuv.ų Kaioa: nuo pumautenio i t i 
penktadienio perduodama nuo 4:00 
vai. p.p. iki 5:30 vai. p.p. per tą pa­
n ą stotį . šeš tadienia i s ir senma 
'.i d i l i a i s ii O "5 . i i ' IKI it.'Ml V į i , r V ! c 

Telef. 434-2413 
1490 A M. 

7159 S MAPLEWOOD A V E . 
CHICAGO, DLL. 60629 

ir.illllllllllllllinilllllllllllllllllllllliuilllll 

3 miegamieji, 2 vonios. Kilimai vi­
suose kambariuose. Įrengtas rūsys. 2 
mas. mūr. garažas, šoninis įvažiavi­
mas. Pietvakarių miesto daly. 

Skambint 582-8274 

Lietuviškas restoranas su namu ir 
įrengimais Marąuette Parko rajone. 
Labai geras biznis. Lengvos pirkimo 
sąlygos. 

2 butai — medinis. 68 ir Maple-
wood. Labai tinka giminingoms šei­
moms. 

Mūrinis bungalow Brighton Parke. 
15 metų. Dėl ligos reikia skubiai par-
luoti. Geras pirkinys. 

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance — Income Tax 

Notary Public 

2951 W. 63rd Street 

V A L O M E 
K I L I M U S I R B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visu rūš ių grindis. 

B U B N Y S — T e L R E 7 -5168 

VYRAI LR MOTERYS 
• • i— i — i —i • i II ••• • ••* • i i i • ii i • - i ~ 

SEWING MACHINE OPEKS. 
Experienced 

Permanent. Steady, full time. 
Benefits. 

3322 W. Lawrenoe Avenue 

iiiimmimiiimiiiMiiimiiiiiiiimiiiiiiiiiii 
TELEVIZ IJOS 

Spalvotos ir paprastos . Radijai, 
Stereo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M I G L I N A S TV 
2346 W. 69 St., teL 776-1486 
iiiiiiiiiimmiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiii 

HiiniiiiiiimmniiimiiiiiiiiniHiiHiiMiMi 
Tel. 436-7878 ar 839-5568 j p L U M B I N G 

Licensed, Bonded, Insared 
Nauji darbai ir pataisymai. Vir­

tuvės ir vonios kabinetai. Kerami­
kos ir kt. p lyte lės . Glass blocks. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
Į automatą g a l i t kalbėt lietuviškai 
palikit pavardę ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 6 3 6 - 2 9 6 0 
uiiiiiiiHiiiiiiiiiiimiiiimimiuniniiiniiii 

S E W I N G R O O M S U P E R V I S O R 

To teach and train new oper­
atore. Excell. opport'y. Steady. 
Benefits. 

3322 W. Lawrence Avesme 

HELP W A N T E D — MOTERYS 

C O O K 
Institutionai experience preferred. 

Willing to tram right person. 

DIETARY AIDĖS 
FULL TDME 

%tfjiiiru> 
^H6RtTM/C«R£ «nT£R 

701 N. La Grange Rd., La Grange Park 

Reikalinga ateinanti moteris pri­
žiūrėti vyresnio amž. moterį. 55-tos 
g-vės apyl. Skambint tel. 434-1475. 

JAY DRUGS V A I S T I N Ė 
2759 W. 71st St., Chicago, 111. 60629 

RŪPESTINGAI IŠPILDOMI RECEPTAI • FANNIE MAY SAL­
DUMYNAI • KOSMETIKOS REIKMENYS 

Atdara Šiokiadieniais nuo £ vai. ryto iki 10 vai. vakaro. 
Sekmadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8:30 vai. vakaro. 

D. KUHLMAN, B.S.. Registruotas vaistininkas 

Tel. — 4 7 6 - 2 2 0 6 

AUTOMOBILIU TAISYMAS 
1 

P a d a n g o s . P r i e k i n i ų r a t ų regu l iav i ­
m a s n b a l a n s a v i m a s , s t a b d ž i a i . D u s ­
l i n t u v a i . I š m e t a m i e j i v a m z d ž i a i ir k i ­
ti p a t a i s y m a i . F L P v E S T O N E T I R E S . 
W h e e l a l i g n m e n t a n d b a l a n c i n g . 
B r a k e s . S h o c k a b s o r b e r s . M u f f l e r s 
and p i p e s . Tune-ups . L u b r i c a t i o n . 
C h a n g e o f oil a n d f i l t ers . 

We'll help you make Tfie right movė. 

JEI GALVOJATE 
PIRKTI AB PARDUOTI 

Kreipkitės į 

BUDRAITIS REALTY C0. 
6600 S. Pulaski Road 

Tel. _ 767-0600 
Independently owned and operatel 

immiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimiiiiiiiumii 
BUTŲ NUOMAVIMAS 

N a m o p i r k i m a s — P a r d a v i m a s 

D r a u d i m a i — V a l d y m a s 

INCOME TAX 
Notariatas — Vertimai 

BELL REALTORS 
J . B A C E V I Č I U S 

6 5 2 9 S. Kedz ie A v 7 7 8 - 2 2 3 3 

mmiimniiiniiiitiiuii 

FBOGOS - OPPOBTUNITIKS 

RESTAURANT FOR 
BY OWNER 

SALE 

— Žalgirio Žaibai taip pat jo gintaro ir sidabro dir-

COUNTRY AUTO AND TIRE SERVICE 
2423 Wcst 59th Street Tel. &R 6-7777 
Veikia nuo 7:00 vai. ryto iki 8:00 vai. vakaro. 
Šventadieniais uždaryta — Sav. MIKAS CESAS 
Šeštadieniais nuo 7:00 vai. ryto iki 4 vai. popiet. 

D Ė M E S I O 

iiiimiiiuiuiiMiimiiiiimiiiiimimimiu 
VIZITINIŲ KORTELIŲ 

REIKALO 
• 

Vizitinių kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla­
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo­
mų atstovams turėti gražias vizl 
nnes korteles. 

SIUNTINIAI 1 LIETUVft 
ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 405d Archer A ve. 
Chicago, m . 60632, teL 927-5980 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir 
kitus daiktus. Ir iš toli miesto lei­
dimai ir pi lna apdrauda. 

TeL _ W A 5 - 8 0 6 3 

Excellent location in Oak Park. 
Doing good business. 

Owner will sacrifice for quick sale. 
CALL — 386-7304 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

IIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIIilIlIlIlIlIlIlIliiniHlIlII 
!; įvairių prekių pasirinkimas ne­

brangiai iš mūsų sandelio. 
COSMOS P A R C E L g E X P R E S S 

2501 W. 69 S i . , Chicago, 111. 60629 

SIUNTINIAI f LIETUVĄ 
Telef. — 925-2737 m 

V y t a u t a s Valant inas 
llllllllllllilIlIlIlIllIlIlIlUUUilUIIIIIIUUU] 

Kreipkitės j 
traciją visais 

"Draugo" admini*-
panaSiais reikalais 

ORAUOAS, 
4M5 W. 63rd Str« 

CUcago, ū l 60629 

tUtiiHimuiuimnuiiimuminmiiuiniNi! 

10% — 20% — 30% pigiau mokėsit 
ui apctranda nuo ngnies ir automo-
buio pas mus. 

FRANK Z A P 0 L I S 
Telef. — OA 4-8654 

S208y 2 Weat 95th Street 

lUiiiiimiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiuuiiunut 
M. A. Š I M K U S 
FNOOME TAX SERVICE 

NOTARY PUBLIC 
4259 So. M a p l e ^ . o d , tel. 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI. 
GIMINIŲ iškvietimai, pildomi 
PILIETYBES PRAŠYMAI ir 

kitokie blankai. 
iiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiuiiiMiiuuuiuiuiJiini 

Amerikos Lietuviu 
Ekonomine Veikla 

Vincas liulevičras 
Kleido Pedagoginis lituanis­

tikos Institutas 1980. 224 pusi. 
Spaudė Morkūno spaustuvė. 
Knygos kaina su persiunti­

mu $8.85. 
Užsakymus siųsti DRAUGO 

adresu. 
Ulinoit gyventojai prideda 48 et. 

valstijos mokesčio. 

jimiiiiiimimiiiiHiiiiiniiiiminHiiiuiu! 

Liaudies menas ir kitkas 
"Drauge" 

Apsimoka skelbt is dien. DRAUGE, 

nes jis plačiausiai skaitomas lie­

tuvių dienraštis, gi skelbimų t*l-

ntm yra vis iems prieinamos. 

Dienraščio "Draugo" admi­
nistracijoje galima pasirinkti į-
vairių liaudies meno darbų: me­
džio, keramikos, drobės, taip 
pat gražiai papuoštų lėlių. 

Apsilankykite J "Draugo" ad­
ministraciją i s pasižiūrėkite. Gal 
rasite kai ką padovanoti savo 
giminėms ar draugam*-

"Draugo" adresas: 4545 Wwt 
6Srd St, Chieago, m. 00629. 



/ 

MOŠŲ KOLONUOSE 
East Chicago, Ind. 

gydytojv lektorių išrinkta I D R A U G A S , t r eč iad ien i s , 1980 m. l iepos mėn. 30 d. 
"Out s t and S t u d e n t of 1979. : — — — — — — — — — — — 

'SAMOGITIĄ" VIETOS 
BIBLIOTEKOJE 

Marianapclio direktoriui kun. Jonui Petrauskui, MIC, įteikia 4500 dol. sti­
pendiją moksleiviui, kuris išlaikys tinkamai egzaminus į šią mokyklą. Lai­
kyti gali į 9-12 klases. Stipendiją negrąžinamai įteikia Alberto Ortega savo 
tėvo Rafaelio, gyv. Caracas, Venecueloje, vardu. Prašymus a r pareiškimus 
reikia paduoti iki rugpiūčio 1 d. ir laukti atsakymo, kada bus paskirti egza­
minai. Nuotraukoje Jose Felix Sosa, 1965 m. baigęs mokyklą, direkt. kun. J. 
Petrauskas ir Alberto Ortega, baigęs mokyklą 1964 m. (Adr.: Sctoolarship 
Chairman, Marianapolis, Thompson, Conn. 06277). 

ALRK MOTERŲ SĄJUNGOS VEIKLA 
Tikra i l iūdna buvo birželio 7 d. tuvos vardas n e b ū t y sunaik in tas 

netekus Amerikos Lietuviu Ka­
taliku Moterų sąjungos steigė­
jos a. a. Uršulės Daukant ienės . 
T ą pačią dieną kaip .tik buvo 
centro valdybos posėdis Cicero, 
I H , centro raštinėje. 

Kiekviena sąjungietė, perskai­
čiusi n a r ė s Janinos Miliauskienės 
straipsnį, prisiminė Motery sąjun 
gos pradžią, darbus ir asmenis, 
kurie galvojo apie lietuvių mo­
terų ateitį. 2mogus, kad ir di­
džiausius tur tus palikęs, nėra ver 
t i n a m a s pagal nuolat smunkan­
čių pinigu vertę, o Uršulės D a u ­
kant ienės palikimas yra visoms 
moter ims dvasinis ir organizaci­
nis. Jais ir laikosi sąjunga. Išvyk 
dama į centro valdybos posėdį 
turė jau progą pasikalbėti su U . 
D a u k a n t i e n e apie ta i , k a d b u s 
svarstoma, ir paklausiau jos pa­
čios minčių , kuriomis norėtų 
pasidalinti su valdyba. T a i p pat 
perskaičiau "Lietuvių d ienų" 

viešojoje opinijoje. 
Centro sekr. pranešė, kad į jos 

iraštinę buvo atvykusi Minneso-
tos universiteto atstovė i r prašė 
leisti mikrofi lmuoti sąjungos do­
kumentus . Šis reikalas b u v o p a 
liktas, kol bus susi tvarkyta su 
Ethn ic Her i tage studijų p rogra ­
ma. Be to , buvo n u t a r t a išleisti 
"V i r imo" knygą su lietuviškų 
va'lgių receptais, su nu rodymais 
įvairiais v i r tuvinia is ir n a m ų rei 
kalų klausimais. 

Paga lba Vyčiams 

P i rmin inkė perskaitė Lietuvos 
Vyčių centro valdybos p i r m i n i n 

G a r s u s pasaul in io m a s t o isto­
rikas Chas . L. T h o u r o t Pichel 
parašė "Samogitią", parodydamas 
d a u g objektyvumo, ka r ta i s ir prie 
l a n k u m o aisčių g iminėms . Gra­
žia anglų kalba parašyta , leng­
va i sup ran t ama ir skai toma, pui­
kiai įrišta ir papuošta istorinė 
knyga objektyviai nupasakojanti 
žemaičių, lietuvių ir visos ais­
čiu šeimos istoriją. Istorija yra 
t au tų kovų aprašymas, daugiau­
sia parašytas laimėtoju. Daug ko­
vu laimėjo aisčiai, bet labai ma­
žai jų bandė aprašyti . Aisčių isto­
rija parašyta nepa lank ių svetimų­
jų ir priešų. Skai tant "Samogitią" 
susidaro įspūdis, kad Pichel yra 
aisčių šeimos.o ypa t inga i žemai­
čių draugas. 

Lake apskr. Altos skyriaus pir­
m i n i n k a s Albertas Vinikas ir se 
kretorė Birutė Vi lu t i enė įvertin­
d a m i "Samogitią", ka ip vieną iš 
geriausių lietuvių istorijos repre­
zentacinių knygų, padovanojo 
dvi knygas Lake apskr. Referen-
ce Library, kuri turi keturiolika 
skyrių šiaurės Indianoje . Jų pa­
stangos buvo te igiamai įvertin­
tos šiaurės Indianos amerikiečių 
laikraščiuose, kurie t a lp ino Alber­
to Viniko ir Birutės Vilutienės 
nuot raukas ir įspūdingą "Samogi-
t ios" santrauką, L. B.nės East 
Chicagos apylinkės pirmininkas 
A n t a n a s Vi lut is išplat ino lietu­
vių ir lietuvių d raugų ameri­
kiečių tarpe 36 "Samogitią" kny­
gas. 

B. VILUTIENĖ — MOKYTOJA 
Birutė Vilutienė gyvenanti 

Schererville, Indiana, pradėjo 
dėstyti kraujo krekėiimo tyrimų 
principus Šv. Margaritos medici­
nos technologijos mokykloje H a m 
mond, Ind. , kurią ji sėkmingai 
baigė 1979 metų rudenį ir buvo 

Gavusi pas iū lymus dirbti iš ke­
lių apylinkės ligoninių pasirin 
ko Šv. Margari tos ligoninės labo­
ratoriją, kur ji eina atsakingas 
pareigas hematologijos skyriuje, o 
atliekamą laiką ir toliau aukoja 
Lietuves vadavimo veiklai Altos 
gretose. Koresp. 

N O R I E M I G R U O T I 
Į V A K A R U S 

Užsienio la ikrašč ia i p raneša , 
j o g d a r v i enas r u s a s r a š y t o j a s , 
s u ė j ę s į konfl iktą s u sovietų va i 
džia , p a p r a š ė leidimo emigruo t i 
j v a k a r u s . Tai 48 m e t ų amž iaus 
Vasi l i jus Aks ionovas , kur į so­
vie tų milicija nesi l iauja pe r se ­
k io jus i dėl to , k a d v ieša i i š re iš­

kė savo solidarumą iš Maskvos 
i š t r e m t a m akademikui Sacharo­
vui. Aksionovas gruodžio mėne­
sį p a s i t r a u k ė iš sovietų r a šy to ­
jų sąjungos, p ro t e s tuodamas 
p r i e š dviejų savo kolegų pašali­
n imą iš sąjungos, o vasar io m ė ­
nesį p a t s buvo paša l in tas iš ki­
no darbuotojų uni jos dėl to , 
k a d gynė Sacharovą. 

Jr 
L A N D O F C R O S S E S 

T h e s t r u g g l e for re l ig ious f r eedom in Li thuan ia , 1939 - 1978 
b y 

MICHAEL BOURDEAUX} M.A., B.D. 
P r i n t e d in E n g l a n d 1979, 339 pages . Pr ice — including 

s h i p p i n g a n d h a n d l i n g §8.95. 
U ž s a k y m u s s i ų s t i : 

DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago, IL 60629 
Illinois gyventojai dar prideda 48 et. valstijos mokesčio. 

^ 

Lake apskr., Indianoje, Altos pirmininkas Albertas Vinikas ir sekretorė Bi­
rutė Vilutienė peržiūri "Samogitią" knygas, kurias padovanojo Lake County 
Reference Library Merriville, Ind. 

žurna le straipsni, tariame buvo 
gražiai aprašyta Moterų sąjun­
ga. Norė jau ir jai pranešti , kad 
jį pati ir jos darbai buvo paminė­
ti . Ji padėkojo už žinias, pagyrė 
valdybą ir skatino darbuotis są­
jungos naudai . "Aš esu patenkin 
ta, k a d organizacija yra gerose 
rankose, ir tęskite" darbus tuo pa 
čiu kel iu". A. a. Uršulė Daukantienė 

labai prasmingas ir našus. Di 
rektorių pranešimai parodė są­
jungos veiklą. Kuopų praneši 
mai parodė gražią veiklą kuopo­
se ir rūpesčius paskirose kuopose. 
Kuopos gerai atsiliepė aukomis 

Cen t ro va'ldybos posėdis buvo į ko Phi l ip Skabei'kio laišką apie 
reikalą gauti daug iau parašų d ė l 
arkivyskupo Jurgio Matula ič io b e 
atifikacijos bylos pagre i t in imo.Bu 
vo nu ta r t a kiekvienai k u o p a i iš­
siųsti a t i t inkamas formas, kad 
jos pravestų parašų r inkimą sa 

Liet. Kat. Bažnyčios Kronikas lei vo kuopose. T a i p pat n u t a r t a iš-
džiant anglų kalba. Ta i buvo 
atlikta Moterų sąjungos vardu. 
Šie pranešimai padeda geriau pa­
laikyti santykius su kuopomis ir 
direktoriais, o kuopos gali eiti 
partesniu žingsniu. 

Buvo taip pat pateiktas prane­
šimas iš P L K O S tarybos posė­
džių kartu su Moterų sąjungos 
atstovėmis pas dr. Aldoną Jančie-
ne Yonkers, X. Y. Buvo pateik­
ti biuleteniai apie pasaulio mo­
terų veiklą. Cia priklauso visi 
kont inenta i , taip pat Lietuva, 
Latvija ir Estija. Moterų sąjun­
gos atstovės čia yra p i rm. Julia 
Mack ir Kristina Kaneb. 

PRANEŠIMAS APIE 
F E D E R A L G R A N T 

Buvo gautas iš Hea l th , Educa-
tien and VVeliare depar tamen­
to laiškas ir posėdyje perskaity­
tas. Laišku pranešama, kad fe­
deral inės organizacijos įjungia­
mos į Federa! Gran t , kuris iš dau-
y$M kaip trijų milijonų dol. ski­

r iamas e tniniams reikalams. Pir­
min inkė jau sutvarkė visus for­
m a l u m u s ir 'įteiki sąrašą, kad bū 
tų galima panaudoti 60,000 dol. 
šiai programai. Programa vadi­
n a m a "L i thuan ian Her i tage Out 
reach Program". Cia nurodoma, 
kaip būtų galima plačiau ^supažin 
dinti su lietuviais, 'kas būtų atei 
tyje, 'jeigu Lietuva liktų Sovietų 
okupacijoje, kokius pa-rojus per­
gyvena 700 metų augusi lietu­
vių kul tūra . Ateitis nežin >ma, tai 
reikia žvelgti bant i tai , kad Lie-

leisti Moterų sąjungos va rdu 
"Kronikas" ir leidinį dedikuot i 
Nijolei Sadūnai tei , kaip Moterų 
sąjungos išrinktai iškiliausiai re­
ligijos srityje. 

Su Chicagos direktoriais 
ir kuopomis 

Buvo malonu praleisti laiką su 
Chicagos direktore dr. Aldona 
Rugiene ir pasikalbėti apie n a u ­
jai įkurtą kuopą. Ta ip p a t ma lo ­
nu, kad dr. A. Rugienė y ra p a s i ­
ryžusi suorganizuoti naują k u o ­
pą iš j aun imo Floridoje. Ji m a ­
no, kad tai ji galės nesunkia i įvyk 
dyti. 

Po to teko būt i 67-tosios kuo­
pos susirinkime, kur b u v o proga 
pasivaišinti ir susipažint i su pir­
mininke rvaškiene, a tnau j in t i 
pažintį su Vera Ga lna i t e ir pas i ­
kalbėti su narėmis . V ė l i a u n u v y ­
kome į Jean Pargausko n a m u s , 
kur buvo 46-tosios kuopos susirin 
kimas. Kuopą sudaro jaunesnės 
moterys, bet visos kalba lietuviš­
kai. Susirinkime buvo įvairių dis­
kusijų dėl veiklos, bet skirs tėmės 
kaip seserys. Cia buvo sugiedotas 
ir Moterų sąjungos h i m n a s , nes 
daug sąjungiečių turi gerus b a l ­
sus. 

Naujas p raneš imas 

Malonu maty t i , kad kuopos ge­
rai darbuojasi įr rūpinasi sąjun­
gos režkalais, ieškodamos b ū d ų , 
kaip geriau veikti . Sąjunga jau 
gyvuoja 65-rius metus, be t vis n e 
turėjo nus ta ty tos m a l d o s pasku-

500 I N D Ė N Ų P A S P O P I E Ž I Ų 

Popiežių Joną P a u l i ų n ap­
l a n k ė apie 500 S i a u r ė s Ameri­
k o s indėnų, a t v y k u s i ų i Romą 
iš Jung t in ių A m e r i k o s Valsty­
bių i r K a n a d o s da lyvau t i indė­
n ė s K o t r y n o s Tekakhwi tha pa-
la imintą ja p a s k e l b i m o iškilmė­
se. I n d ė n a m maldin inkam t a r ­
t a m e žodyje, J o n a s Paulius II-
sis iškėlė nau ją palaimintąją 
k a i p dvasinio grožio i r kilnumo 
pavyzdį, a t sp ind in t į neprilyg­
s t a m ą indėnų k u l t ū r ą ir indėnų 
t a u t o j e į s i šakn i jus ias žmogišką­
s i a s ve r tybes . N a u j ų palaimin­
tųjų paskelb imas , kalbėjo Po­
piežius, m u m s k a s k a r t primena, 
j og pe r k r i k š t ą m e s visi esame 
p a š a u k t i į šven tumą , tai y r a 
pe r maldą i r žmonių meilės dar ­
b u s esame p a š a u k t i gyventi 
vienybėje s u K r i s t u m i . 

B t D L N G I MEDŽIAI 

Lenki joje Zelenogursko vai­
vadi joje a u g a u n i k a l u s medis— 
k a r t u ir ąžuolas, ir skroblas. Jo 
lapai regul iar ia i keičiasi kar tą 
pe r me tus — a n t š akų užauga 
t a i ąžuolo, t a i s k r o b l o lapai. 

Medžio amžius s i ek ia per 150 
metų . J o a u k š t i s — vos 4 m. 
Tuo t a r p u n o r m a l ū s skroblai 
i š a u g a iki 20 m. Mokslininkai 
a iškina, k a d šis biologinis fe­
nomenas a t s i r a d o dėl staigių 
genetinių pake i t imų . jm. 

t in iam p a t a r n a v i m u i ir miru­
siems pagarbiai išreikšti. Dabar 
tokia tknyga paruoš ta . Knygelė­
je da r įdėta rožinis, litanija ir mal 
dos už skaistyklos sieilas, psalmė 
129 ir giesmė Mari ja , Marija. 
Cent ro dvasios v a d a s 'kun. Ant. 
Miciūnas peržiūrėjo ir patvirti­
no, kad šios m a l d o s būtų są­
jungos įprastinės maldos sąjun­
giečių mir t ies atveju. Si knygelė 
buvo atsiųsta 36-tosios kuopos iš 
Clevelando S. Radzevičiūtės pir­
mininkės vardu . Sąjungietės gali 
šių knygelių užsisakyti, kiek tik 
nori po vieną dolerį. Didelis ačiū 
36-tai kuopai už gražias mintis ir 
atliktą darbą . Ga i l a , kad neturė­
j o m e progos a. a. Uršulės Dau­
kant ienės laidotuvėse šia knyge­
le pasinaudoti . O bū tų buvę gra­
žu tuo paminė t i sąjuargos organi­
zatore, pirmąją pirmininkę ir re­
daktorę. 

Julia Mack 
ALR KMoteru sąjungos pirm. 

Penkerių Metų Mirties 
sukaktis 

A. A. 

Valė Marija 
iokubauskienė 

Ž i l i ū t ė 

Liūdėdami minime a. a. Valės Jokubauskienės penkerių metų 
mirties sukaktį. Šv. Mišios bus atnašaujamos rugpiūčio 2 d., 10 
vai. ryto T. Marijonų koplyčioje, 4545 W. 63rd Street. 

Šv. Mišias atnašaus kun. J. Vaškas, MIC. 

Šios sukakties proga prašome gimines, draugus ir pažįsta­
mus kartu prisiminti jos šviesią asmenybę ir pasimelsti, pra­
šant Dievo gailestingumo Valės Marijos sielai. 

Prisimename Valę, kuri, pati kentėdama, stiprino šeimos ir 
draugų dvasią. 

Giliame liūdesyje pasiliekame: Vyras, duktė ir sūnus su šei­
momis, vyro brolis su šeima, pusbroliai ir pusseserės su šeimo­
mis ir kiti gimines. 

E U D E I K I S 
L A I D O T U V I Ų D I R E K T O R I A I 

D O V Y D A S P . G A I D A S i r G E R A L D A S F . D A I M I D 

T R Y S M O D E R N I Š K O S K O P L Y Č I O S 

4 3 3 0 - 3 4 S o . C a l i f o r n i a A v e n u e 
T e l e f o n a i L A 3 - 0 4 4 0 ir L A 3 - 9 8 5 2 

4 6 0 5 - 0 7 S o u t h H e r m i t a g e A v e n u e 
Telefonas — Y A r d s 7 - 1 7 4 1 - 2 

Mūsų b rang i 

A. t A. 
O N A P A S I L A I T E 

sunkia i s i rgus i š i rd ies liga, mirė 1980 m. liepos 29 d.. 
1 vai . r y t o Šv. Kryž i aus ligoninėje. 

Gimė Lietuvoje . 
Buvo šv. J u r g i o parap . Moterų k lubo na rė . Amž ina 

r ėmėja l iet . ka t a l i kų vienuolynų: T. Mari jonų, Šv. P r a n ­
c i škaus Seselių ir Šv. Kazimiero Seselių. 

Pr ik lausė Gyvojo rožančiaus, Maldos A p a š t a l y s t ė s 
dr-jom, i r šv. Kazimiero Liet . Kap in ių Sklypų Savinin­
kų draugi ja i . 

K ū n a s bus paša rvo tas t rečiad. 5 vai . popiet J u r g i o F . 
Rudrnino koplyčioj, 3319 S- L i tuan ica Ave. L a i d o t u v ė s 
įvyks penktad. , r ugp . 1 d. I š koplyčios 8 :30 vai . r y t o b u s 
a t lydė ta į Šv. J u r g i o par. bažnyčią, kur io je įvyks gedulin­
g o s pamaldos u ž velionės sielą. P o p a m a l d ų bus nulydė­
t a i Šv. Kazimiero l iet . kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame v i sus : g imines , d r a u g u s i r p a ­
ž į s t amus dalyvaut i šiose la idotuvėse. 

Nul iūdę: Šmulkščių šeima ir artimi draugai. 

Laid. d i r e k t J u r g i s F . R u d m i n a s — Tel. 927-1138. 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN *VE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tet. 422-2000 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 
« 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel . 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuviu Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai 

PHILLIPS - LABANAUSKAS 

3307 SO. L I T L A M C A AVE. Tel. YArds 7-3401 

c'S 

%: 

RAKTAS Į NAUJĄJĮ TESTAMENTĄ 
Antanas R u b š r s 

I-ji dalia. Kfcygoje 10 skyrių. N a u j o j o T e s t a m e n t o : 
B e n d r i j ' n- jos savimonė, j o s lopšys is tor i joje . Senojo T e s -
t e s t a m e n t o t a u t a . Izraelis. Kr ikšč ionybė . Nau jos s ando ros 
Bendr i ja . J ėzus — Naujojo amžiaus p r a n a š a s . J o d a r b a i . 
Dievo bendr i ja vis iems. Paul ius A p a š t a l ų t a rpe , J o i šmin t i s . 
S a m p r a t a , Dievo t a u t o s s a m p r a t a . 

Išleido KRIKŠČIONIS G Y V E N I M E , 1978. Kieta is v i r ­
šeliais. 394 pusi . Kaina su pe r s iun t imu $8.90. U ž s a k y m u s 
s ius t i : D R A U G A S , 4545 W. &Srd St r . . Chicago, D. 60629. 

* 

STEPONAS C. LACK [LACKAVVICZ] ir SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE Tel. Virginia 7-6672 
2424 VV. 6Pth STREET Tel. REpublic 7-1213 

11028 Southwest Highvvay, Palos Hills, ILL Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Tel. LAfavette 3-3572 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 SO. L I T L A M C A AVE. Tel. YArds 7-1138-39 

POVILAS J. RIDIKAS 

4> 

Perskaitę Draugą, duokite j į kitiems pasiskaityti. 

3354 SO HALSTED STREET Tel. YArds 7-1911 

VASAITIS - BUTKUS 
1446 So. «mth W . . CICERO. ILL. Tel. OLympk 2-1003 

• » 



DRAUGAS, trečiadienis, 1980 m. liepos mėn. 30 d. 

x V. Ramonis savo laiške, 
kurį "Sun-Times" išspausdino 
liepos 29 d., stebisi sportininku, 
kuris sakosi nevykęs į Vokieti­
jos olimpiadą 1936 m., nes Hit­
leris buvo okupavęs didžiąją E u 
ropos dalį, bet jis nuvykęs į Mas 

IŠ ARTI 
IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 
Dr. Arvydas ir Aldona Eu­

ropos dali, bet jis nuvykęs i Mas ___ 
i i -J T *ir - u dirkai, gyveną La Crescenta, 
kvą kritikavo JAV vyriausybę „ , . . ^ *? • . ,. 0 A 

. . . . ,_•„ ^ J . . . » ^ J B ^ A ? Calif., džiaugiasi liepos 2 d. su-
x V. s. Irena Kerelienė, Liet. 

Skaučių sąjungos Vyriausia 
Skautininke, išvyko į Romuvos i ̂ ą . Į f * * * » ™ » • / ^ T v a r d a i . Taip pat nauja šeimos 
stovyklą Kanadoje ir dalyvaus j R v t 4 Europos dalis, o dabar | ^ . „ L . L + „ , a vvresni 
"Gintaro" kursuose, duodama I Afganistaną. Jei jis to nežino, 
kelis pokalbius. Ten išbus iki į turėtų pasimokyti pasaulio isto-
šio savaitgalio. Po to vyks dar ! r iJ0 S-
į Wassagą, kur stovyklauja To- I x Lietuvių Fondo Informa-
ronto ir Clevelando skautai. Ap JJJMB vedėjas Antanas Juodval-
lankiusi stovyklaujančius, pasi- Į kis Fondo vardu atsiuntė mums 
kalbėjusi su skaučių vadovėmis 1 laišką, kuriame rašo: "LF gi-
ir skautais stovykloj, ateinančią, j fari vertina lietuviškos spaudos 

UI*. 2VA1GZDUTE 
įsteigtas Lietuvių Mokytojų Sąjungos Chicagps skyriais 

dėl olimpiados boikoto, žinoda- | g U a u l į dukrelės, kuriai buvo 
mas, kad sovietai okupavo Lie- , ^ ^ ^ A u d r 0 s Aleksandros 
tuvą, Latviją, Estiją ir kitas J ^ . T a i p p a t _ 

nare džiaugiasi trys vyresni 
broliukai — Andrius, Paulius ir 
Romas, seneliai Magdelena Ku­
dirkienė, gyv. Waterbury, Conn., 
Elena ir Pranas Sidzikauskai, 
gyveną San Jose, Calif. 

AUSTRIJOJ 
j Bendruomenių pirmininkų 

savaitę žada grįžti namo. I atliekamą lietuvybės išlaikymo j įr valdybų suvažiavimas. 27-ji 
c* T i „ 2 ^ x ! t t n i ;s a„n I ir laisvės atgavimo darbą. Džiau \ Europos LietuviškujųStudijų sa x Stase Lukasevmene is Sao * & | _ / ̂  ^ ^ ^ ^ 

Paulo, Brazilas, **"***. * r a d i a s t i n k a m a i v e r t i n a L F 
giecio V. Kuliešiaus, lankėsi J 

Redaguoja i. Plačas. Medžfcgą siųsti: S206 W. 65th Ptace, Chicago, IL 60629 

LIETUVA YRA ĮDOMI .valandą grįžome a tga l į viešbu-
įtį. Vakare lankėsi giminės. 

Jeigu aš galėčiau nuvykti į į j^Ltą dieną anks t i iš ry to va-
Lietuvą, aš norėčiau pamatyt i j ž į a V 0 me į mamos tėviškę. Ten Į 
visą Lietuvos kraštą. Pirmiau- Į žymesnės vietos buvo dr. Vinco i 

Kudirkos kapas i r paminklas ' sia a š norėčiau nuvykti prie 
Baltijos jūros, paplaukioti ir 
pamatyti Klaipėdą — Lietuvos 
prekybos uostą. Tada a š no­
rėčiau nuvykti į Lietuvos sosti­
nę ir didžiausią miestą — Vii 

ir da r matėme Šiluvos koplyčią. 
Važiavome pro Ukmergę ir pro 
Taujėnus. Taujėnuose buvome 
sustoję pažiūrėti k u r tė tė jau­
nas būdamas dirbo. Panevėžy 

"Drauge", susipažino su spau­
dos darbais, painformavo redak­
ciją apie Brazilijos lietuvių gy­
venimą. Jos sūnus, advokatas 
Jonas Lukaševičius, mašinų fa­
briko savininkas, yra Brazilijos 
lietuvių tautinių šokių grupės 
vadovas ir dalyvavo Vl-joje 
taut. šokių šventėje. Lukaševi-
čių šeima kilusi iš Kaišiadorių 
apylinkės. 

x "Catholic Tvvin Girele" sa­
vaitraščio rugpiūčio 3 d. laidoje 

vykdomą švietimo, kultūros ir 
jaunimo rėmimą. LF Pelno 
skirstymo komisija, atsižvelg­
dama į sunkią lietuviškos spau­
dos finansinę padėtį, laikraščiui 

vaite, kaip jau buvo rašyta, 
įvyks rugpiūčio 9-16 d. Inus-
brucke, Austrijoje. Ten pat bus 
Europos Lietuvių Bendruome­
nės pirmininkų bei valdybų su­
važiavimas rugpiūčio 14-15 d. 
Vokietijos LB krašto valdyba 

nių. Ten aš nueičiau į Vilniaus j e pavalgėme pusryčius i r vėl 
t *-_ 3 1 : _ . . . H w i i n / ^ n n A f i i i i * T% . l i A * T n * M A fiiflll. katedrą, kuri paversta dailės 
muziejumi, ir į Vilniaus univer­
sitetą. Po to aš nuvykčiau į 
Kauną pamatyti Kauno Sena­
miesčio, Kauno valstybinio Isto­
rijos muziejaus, Kauno kapinių 
ir Vytauto Didžiojo bažnyčios, 

keliavome. Pravažiavome Šiau­
lius ir nuvažiavome į Tytuvė­
nus. Tenai aplankėme mano tė­
vuko ir kitų giminių kapus. Pie 
tus valgėme mano tėvuko tė­
viškėje pas mamos dėdę. Ten 
buvo atvažiavę i r kiti giminės. 
Pailsėję važiavome toliau. Pro oaremti paskyrė kuklią para-! y r a pakvietus ir Europos Lie- j kuri rusų uždaryta. Dar a š no- ^ 

mą". Kartu pridėtas ir 1000 ;
 t u v i ų Jaunimo Sąjungos valdy- į rėčiau pamatyti Trakų pilį. Aš | Dubysą ir Šiluvą nuvažiavome 

dolerių čekis. Už šią paramą ! b a s suvažiavime dalyvauti. I š tada aplankyčiau kitus mažės- j J u r b a r k ą . P i rmą kar tą as ke-
esame Lietuvių Fondui labai dė i J A V a tvyksta PLB valdybos nius miestus. Lietuva y ra la- l i a u s i keltu per Nemuną. Persi-
kingi. I pirmininkas Vytautas Kaman- bai įdomi ir gal vieną dieną aš k ė i ę važiavome pro Šakius iki 

L g D įdž Britanijai atstovaus ten nuvyksiu. Kudirkos Naumiesčio. Aplankė-
x Stasys Mikalauskas " e v e - ^ i r m i n i n k a s Zigmas J u - | m ^ J l v ^ t „ s me mamos sesutės ir kitų gimi-

landiskis, atnaujino p r e n u m e r a - , " « £ P . „ a T , n i , f l r a s A I . 

BIRŽELI, TU 
Iš metų mėnesių visų, 
Birželi, tu tapai baisiu, 
Gūdžiu, tragišku, žiauriu. 
Alkanom gaujom žvėrių 
Užpjudei brangią tėvynę, 
Svajų gėlę gintarinę. 
Jie vaikus, moteris, vyrus 
Vežė į Sibiro tyrus; 
Kurių nespėjo, anuos 
Radom Červenėj, Rainiuos. 
Nenustoja jie kankinę 
Lietuvą, mūsų tėvynę, 
Laisvą lyg paukštę kadais. 
Nūdien palaužtais sparnais, 
Ašarom, krauju šlakstytą, 
Nereginčią šviesaus ryto. 

Kantriai lauk, mūsų žeme, 
Dangūs švis tau aptemę, 
Baltijos banga putota 
Atneš laisvę išsvajotą. 

St Radžiūnas 

— Silvijoje, — atsakė artis­
tas. 

Labai ačiū. 
išspausdintas ilgas dviejų pus 
lapių Vandos Krefft straipsnis 
apie Amerikos lietuvius, jų pa- j x Jurgis Matekis, Cleveland, 
pročius, jų antikomunistinius j Ohio, prie prenumeratos mokės 
nusiteikimus ir apie ok. Lietu- j čio pridėjo 7 dolerių auką. Dė-
vą. Tai lyg pasikalbėjimas su į kui 
kun. Kazimieru Pugevičium, ku 
ris plačiau atskleidžia ameri­
kiečiams lietuvių išeivijos pro­
blemas. Straipsnis iliustruotas 
kun. K. Pugevičiaus nuotrauka 
ir dar keturiomis tautinių mo­
tyvų nuotraukomis. Straipsnis 
informacijai yra gerai paruoš­
tas ir sklandžiai perteiktas. 

x Vytautas Antanas Dam-
brava "San Casimiro" — tokiu 
titulu ispanų kalba išleista pir­
moji knyga apie šv. Kazimierą 
pasiekė "Draugo" redakciją. 
Veikalėlis duoda trumpai žinių 
apie šv. Kazimierą, garbinamą 
specialioje bažnyčioje Guiripa 
mieste, Venecueloj, duoda daug 
žinių apie šventojo kilmę ir 
apie pačią Lietuvą. Tekstas 
apima 64 psl. Pridėjus pamal 

. ». - i r a s ir valdybos nariai Jaras Al-
tą ir šia ta proga pareme mu- J - £ J p ^ 
sų dienrašti 10 dolerių auka. * » * • « £ 

Darius Verbickas, 
Hamiltono "Vysk. M. Valan 

cūzijos atvyksta kun. Jonas Pe- į čiaus" lit. m-los mokinys, Ka 
trošius, o iš Belgijos Stasė Bal - j n a d a - ("Jaunystės Aidai"), 
tus. Vokietijai atstovus V L B ; TRYS KATYTĖS 
pirmininkas Andrius Šmitas ir Į 
reikalų vedėjas Justinas Luko- j Gegužės mėn. 1 dieną mūsų 
sius. Šveicarija irgi siunčia s a - ' namuose gimė t rys katytės , 
vo atstovą. Pirniininkas Mečys l 1 ^ 1 3°s gimė — visai nieko ne-

pieštukus iš mano dėžės. Jis 
paėmė mane ir nuėjo su manim 
ir mano draugais. Aš esu lai­me mamos w»uws> u. z**^ fo*~" Į"- .. . . . „ _ _ p n 

„iv, kapus. Mama parodė dr. jmmgas nes * P " ~ « » f *° 

— Ir ten tą pačią programą 
atliksite? _. _ 

— Taip, — atsakė artistas. 
— Puiku. Taip jiems ir rei­

kia, — su pasitenkinimu atsakė 
pilsenietis. 

MIŠKE 

Pavasarį miškas atgyja. Me­
džiai pradeda žaliuoti, gėlės žy­
dėti. Paukšteliai, po šalčių, 
linksmai čiulba ir gieda. Žvėre­
liai džiaugiasi pavasario links­
mybėmis. Vasarą miškas yra 
pilnas naujų gėlių ir krūmų. Gė­
lės ir grybai stiebiasi į saulutę. 
Rudenį miškas duoda daug der*-
liaus: grybų, riešutų, uogų. Žie­
mą miškas užmiega iki pavasa­
rio. 

Algis Kasulaitis, 
Šv. Kazimiero lit. mok. 

Clevelande. 

LIETUVIŲ TAUTOSAKA 

Landas ir valdybos narė Mary­
tė Šmitienė suvažiavime ats to­
vaus Vokietijos Lietuvių Jauni­
mo sąjungai. Tai bus Europos 

bai nuosiroziai p o e t *s P o valandos jis vėl atidarė Sveikas kaip ridikas. 

M o n t r e a S V m-.os m o k i n a m u s y****.. » ! « - » — Į l — » » - ^ ^ Į " * ? 

matė. Bet po dviejų savaičių 
katyčių akytės atsimerkė. I š 
karto jos nemokėjo vaikščioti i r 
tik savo dėžėje gulėjo prie ma-

Kanada, "Liepsna 
(Bus daugiau) 

ne ir padėjo ant stalo. Tada nu- idis, sukdamasis į vieną pusę sa-
drožė ir pradėjo rašyti 

LB pirmininkų bei valdybų s u - | m o s - K a i atsimerkė, panorėjo 
važiavimas. Pirmas įvyko pra- J vaikščioti. Jos išlipo iš dėžės ir 

• ' žygiavo po kambarius. Jos la­
bai mėgo palįsti po lova. 

Mūsų katytės yra įvairių spal 
vų. Pati didžiausia y ra raina 
— jos vardas Mikutė. Pa t i gra-

ZZ ~" .'. ~17 ' -» • • žiausia yra rudai raina, su bal-Vokietijos Vasario 16 gimnazi- ^ ^ ^ ^ % ^ n e t u r i v a r 

3os b mokines, kurios dalyvauja d o P a t g ^ ^ ^ 8 ^ 
yra juo-

eitais metais Belgijoje taip pat 
ELSS metu. 

D1D2. BRITANIJOJ 
— Lankosi Londone. Liepos 

26 d. į Londoną atvažiavo iš 

skautų stovykloje. 

x Dr. Arvydas Vanagunas 
1977 metais įsigijęs Northvvest-
ern universitete vidaus ligų spe 

dūmui naudingų žinių ir litani- !
 cialybę — diplomate American 

jų, knygelė yra 94 psl. Viršelis, B o a r d 0f internal Medicine, to-
pieštas Kosto Jazerko. Spaus-; l i a u g į i įn o medicinos studijas 
dinta Argentinoje. Veikalėlis; t a m e p a t universitete ir šiais 
estetiškai išleistas ir tinkamas metais įsigijo antrą specialybę 
pasiūlyti ispaniškai kalban- gastroenterologijoj — virškini-
tiems kunigams, žurnalistams i m 0 s į s temos negalavimuose. 
ir redaktoriams. I y r a >Jorthwestern universiteto 

x šv. Kryžiaus ligoninė su ; medicinos skyriaus mokomojo 
pasitenkinimu praneša, kad pa- personalo narys. Vadovauja Co 
siųstų žinių radijui, vietos laik- iumbus ligoninės gydytojų-rezi-
raščiams dėka susilaukė dau- d e n t u skyriui. Be to, Columbus 
giau norinčių paaukoti kraujo, I ligoninėje, Park Profesional 
taip reikalingo įvairiais nelaimių ' Building, turi atidaręs savo ka-
ir operacijų atvejais. Per pus-, binetą. Iš čia dr. A. Vanagu 

L A I M I O 100,000 DOL. 
Buvęs Chicagos policijos lei­

tenantas W. Basketfield, 55 m., 
1959 m. atleistas ryšium su 
skandalu dėl padangų vogimo, 
11 metų kovojo teisme ir da­
bar laimėjo: buvo rastas nekal­
tas , grąžinamas į policijos tar­
nybą ir sumokama jo prarasta 
alga — daugiau kaip 100,000 
dol. 

BALETAS PARKE 
Grant parke koncerto metu 

das, kaip velniukas. Jo vardas 
Pinčiukas. Jis y ra pats mažiau­
sias ir įdomiausias. Jei kas no­
rėtų gauti vieną katytę, prašau 
pasiteirauti pas mane. 

Sigita Kazakevičiūtė, 
Los Angeles lit. m-los 

mokinė, ("Saulutė"). 

MANO KELIONE l LIETUVĄ 

(tęsinys) 

Antros savaitės pirmadienį, 

ko: "Kur kūjis, kur kūjis " (la­
bai didelis plaktukas). Sukda­
masis į kitą pusę sako: "Kur 
kūlė, kur kūlė?" (javų pluoštas, 
kuriuos reikia kulti — grūdus 
atskirti nuo šiaudų). 

SKAIČIAVIMAS 

Vienas — pienas, dujei — 
tujei; t rys — nurys; keturi — 
tujei (tu) nieko neturi; penki 
— kam kumelį (arklį) kinki 
(paruoši jojimui a r važiavi­
mui) ; šeši — kam bobą geši; 
septyni — pušyne; aštuonį — 
pakluonėj (palei kluoną); de­
vyni — eglyne; dešimts — nie­
kas nebeišims. (Dusetos). 

Vasara. Piešė Aida Mikučauskaite, Marąuette Parko lituanistinės mokyk­
los mokinė. 

P R I E E 2 E B O 

Netoli mūsų namų y ra mažas 
ežerėlis parke . Pa rko t ikras 
vardas y ra Vete rans ' Memorial 
Park, bet visi vadina Granger 's . 
Vasarą dažnai t en važiuojame 

Po trijų dienų aš pasidariau 
labai mažas. Jis mane išmetė į 
šiukšlių krepšį. Aš susimušiau 
galvą ir netekau sąmonės. 

Kai aš nubudau, jau buvau 
Į miesto šiukšlyne. Aš žinau, kad 

važiavome aplankyti tėtės tė- žuvauti ir maudyt is Kartais 1 3 * ^ b a i ilgai busiu. 

viškę. Iš Vilniaus mes išvažia-
- - - - - - - , ,vome anksti rytą. Pakelėje 

rugpiūčio 9 ir 10 d 8 y. v. da- . m e ^ ^ v i f i t M : 
l y v a u s N e w Y o r k o baleto grupe j p u n t u k 3 ^ ^ ^ ^ 
ir Chicagos baleto ansamblis. L _7 . . . , „ , . . , . 

& kun. Strazdelio kapą Rokiškio 
BAISI NELAIME dvaro rūmus, kuriuose dabar 

Devynių mėnesių kūdikis Jer-. yra muziejus. Rokišky buvome 
— - 1 

• • -T-i hi^p^a i«? cia a r A . va.iia.Ku- L/CVYIUII iiivuv^*»t «*™~~ rf— • . . • 
ir operacijų atvejais. Per pus- ; ̂  S ^ ^ _ ^ j ^ į p ^ 3714 W. sustoję pas mamos ir tėtes gi-
antros savaites laikotarpi atsi- j nas skaitc» paska tą y *> _ r f _ ė r ė ^ " ^ Aleksandravėlėje prie liepė net 46 žmonės, kurie do­
vanojo kraujo bankui, kad ga­
lėtų pagelbėti kovojantiems 

sveikatos patarimus 

Jonas Virbalis, žinomas 
visuomenės veikėjas, atnaujin 

tarp mirties ir gyvybės. Dar rei d a m a s p r e numera t ą atsiuntė"di-
kia tokių kraujo aukotojų ir d e s n e a u k ą A č i ū 

daugiau, ypač tokios karštos; 
vasaros metu, kaip šiemet. 

.Thomas, Chicagoje, prigėrė vo-'( minės. Aleksandravėlėje prie 
l nioje. Jį motina drauge su 2 (kapų pasitiko daug tėtės gimi-

metų kitu vaiku paliko vonio-1 nių ir draugų. Mes dar buvome 
je, pati nueidama į virtuvę. Tas nuėję į tėtės tėviškę. Pamatė-
dvejų metų vaikutis atsuko čiau j me tėtės namus ir apylinkę. Į 

y Bronė Dikinienė, Chicago, 
m., nuoširdi "Draugo'' skaity­
toja, išvyko iš Chicagos atosto­
gų. Tačiau prieš išvykdama dar 
spėjo įsijungti į dienraščių rė­
mėjų eiles, grąžindama laimėji­
mų korteles ir atsiųsdama auką. ; nio koncertas Grant parke bus 

rugpiūčio 7 d. 12:45 vai. 
AUDROS PARKUOSE 

CHICAGOS 
Ž I N I O S 

VIDUDIENIO KONCERTAS 
Paskutinis šį sezoną vidurdie-

Dėkojame 

x Juozas Spirauskas, Glen 
dale. Calif.. užsakė "Draugą" 
savo sūnui jo gimtadienio pro­
ga. Dėkojame. 

x Dr. Janina Jakševičienė, 
čikagiškė. dažnai paremia savo 
dienraštį. I r dabar, siųsdama 
bilietėlius "Draugui" paremti, 
pridėjo auką. Ačiū. 

x Aukų atsiuntė: po 5 dol. 
— B. Sakalas, Antanas Vins-
kas, 3 dol. — EI. Karpus; 2 
doL — Jonas Balys. Ačiū. 

Chicagoje 117-je parkų audrų 
metu buvo išversta apie 560 
medžių poros savaičių laikotar­
py-

pą ir pribėgusiame vandenį pri­
gėrė. 

ŠVENTĖJ 675,000 
Aviacijos ir vandens sporto 

šventė Chicagoje sekmadienį su 
sulaukė apie 675,000 žiūrovų. 
Drąsūs pilotai rodė lėktuvų ak­
robatiką. Buvo įdomių vandens 
sporto pasirodymų. Rush gat­
vėje vykusioje parodoje buvo 
išstatyta apie 600 kūrinių. 

DREBĖJO ŽEMĖ 
Chicagoje sekmadienį buvo 

lengvas žemės drebėjimas. Tai 
buvo prieš antrą valandą po 
pietų. Drebėjimas atbangavo 

Vilnių parvažiavome vėlai va­
kare. 

piknikaujame. Ežere yra apie 
keturios salos, k u r gali nueiti 
a r nuplaukti. Laba i smagu, nes 
nėra per daug bangų. 

Paul ius Tallat-Kelpša, 
Šv. Kazimiero lit. mok. 

Clevelande. 

P IEŠTUKO ISTORIJA 

Aš gyvenu krautuvėje. Su 
manim gyvena š imtas kitų pieš­
tukų. Mes k a r t u gyvename ši­
toje mažoje dėžėje. Kiekvieną 
dieną žmonės nuperka iš mano 
dėžės pieštukų. Dažnai mane 
nustumia į šoną i r paima kitą 
pieštuką. 

Tomas Skučas, 
Rochesterio lit. m-los mokinys, 

("Plunksna"). 

LITERATŪROS VAKARAS 

Antradienį važiavome į Rie­
šės žirgyną. Tenai visa grupė 
jodinėjome ir vieną kartą va-1 o « ~ » * « — ~ ~ ~ -~ ° \ 
žiavome su karieta. Apie an t r ą ' Jam reikia pieštuko. Jis ima 

Vienoje vietoje buvo du kai­
mai : Pilsenas ir Silvija. Tų dvie­
jų kaimų gyventojai vieni su 
kitais labai nesugyveno. Kartą 
į Pilseną atvyko artistų grupė 
ir atliko programą lauke, nes 
buvo vasara ir gražus oras. Pri­
sirinko daug žmonių. Tačiau 
art is tai programą atliko blogai 
Klausytojai labai nusivylė. Kai 
art is tai keliavo nakvynėn, vie­
nas Pilsena gyventojas paklau-

Jei kas ieško gerai matomo 
daikto ir neranda, šilavotiškiai 
taip sako: "Ne visi akli mato". 

Apie Vilkiją gerai neišgirdu­
siam žmogui sakydavo: "Ar 
avižom klausai?'' 

Senais laikais nuo gyvatės 
įkandimo taip gydydavo (bur­
davo) : Reikia paimti duonos 
gabalėlį ir, laikant rankoje, kal­
bėt i : "Aš nenoriu, anei mano 
vaikai nenori geluonies kertan­
čio anei skaudančio. Pribūk, 
šventas Nojau ir šventa Jadvy­
ga, ant pamačios!" (pagalbos). 

SKAIČIAVIMAS 

Štai ateina k i tas žmogus. s e -
— O kur būsite rytoj • i? 

DARBAI JAUNIMUI 
Chicagos butų valdyba pa- nuo didesnio drebėjimo apie 45 

samdė 938 jaunuolius įvairioms mylios nuo Cincinnati. Lojolos 
vasaros tarnyboms. Priimtieji universiteto seismologas kun. 
yra 14-21 m. amžiaus. Dirba R. Roll, kurio moksliniai instru- -~ 
raštinėse, padeda mokyme, ap 
iinkos tvarkyme. Gauna 3.10 
dol. valandai. Per savaitę dirba 
20-25 valandas. 

mentai atžymėjo drebėjimą, sa 
ko, kad jis nebuvo smarkus, bet 
kai kur namų tinkas galėjo 
skilti. 

į Iliustracija iš Bostono lit. mokyklos laikraščio "Švilpuko". Karalius miega 

Viens, du, trys — kiaulė, par­
šas ir kuilys (vyr. gim. kiaulė). 

KAS MAN GERIAUSIAI 
PATINKA 

Eiti į lauką ir žaisti. **»^ 
Kristina Mučinskaitė, 5 m. 

Žaisti su lėlėm. 
Ramunė Barkanskaltė, 5 m. 

Šuniukai ir rinkti gėles. ; 
Olivija Mačiulytė, 5 m. 

Žaisti su savo draugais. , , .^ 
Lora Krumplytė, 5 m. 

Rinkti kitų kraštų pinigus. 
Aleksandras Bucelavičius, 6 m. 

Valgyti viščiuką. ***> 
Stasiukas Valinskas, 5 m. 

Maudytis, valgyti pizzą ir-^a-
cos. Alisa Vasyt*, 6 m. 

Eiti į kiną, maudytis ir,"eiti 
į karnavalą. 

Kristina Barauskaitė, 7 m. 
Žaisti žiemą ir mano šuniu­

kas. Tadas Strimaitis, 5 m. 

Žaisti ir šuniukai. 
Antanas Balta, 5 m. 

Visi Lemonto "Maironio" vai­
kų darželio mokiniai. ("Gintaro 
šalis"). 
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